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²ǎǘťǇ 

Zgodnie z art. 16a Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 

182, z późn. zm) organy wykonawcze jednostek samorządu terytorialnego są zobowiązane 

do corocznego sporządzania oceny zasobów pomocy społecznej (ozps) i przedkładanie jej wraz  

z rekomendacjami odpowiednio radzie gminy, powiatu i sejmikowi województwa. Celem 

sporządzenia oceny jest prezentacja stanu pomocy społecznej, próba analizy jej skuteczności i na tej 

podstawie, w dalszej perspektywie, projektowanie działań w gminach, powiatach i województwie, 

które będą wpływały na polepszenie aktualnej sytuacji.  

Rok 2014 jest trzecim rokiem wdrażania nowego narzędzia do sporządzania ozps, które 

wykorzystują wszystkie gminy i powiaty w województwie kujawsko-pomorskim. Kończy się okres 

testowy i narzędzie zaczyna osiągać swój ostateczny kształt. Nad tym zadaniem pieczę sprawuje 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, a konkretnie Departament Pomocy i Integracji Społecznej, 

który odpowiada za merytoryczny kształt formularza. W tym roku narzędzie uległo kolejnym 

zmianom, m.in. w zakresie niektórych definicji, szczególnie w przypadku danych społeczno-

demograficznych, co uniemożliwia porównywanie tegorocznych danych z wybranych obszarów 

z informacjami zbieranymi w ubiegłym roku. Z tego względu również dane z tych samych lat 

przedstawione w ubiegłorocznym i tegorocznym raporcie mogą się różnić.  

Trzeba podkreślić również fakt, iż wnikliwej weryfikacji poddana została zgodność 

przekazanych danych, które winny korespondować zwłaszcza z danymi zawartymi w sprawozdaniu 

MPiPS-03. Niestety kolejny już rok potwierdza, iż przy okazji sporządzania formularza ozps, 

zweryfikowaniu ulegają dane zamieszczone w sprawozdaniu MPiPS-03 i niejednokrotnie pojawia się 

potrzeba ich korekty, ze względu na niezauważone wcześniej błędy i nieścisłości. Z tego względu 

również tegoroczne zestawienie danych w ozps nie jest całkowicie zgodne z informacjami z w/w 

sprawozdania.  

Analizowany przedział czasowy obejmuje lata 2011-2015, w tym w szczególności rok 2013 

jako właściwy rok oceny. Dane przekazywane przez ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra 

pomocy rodzinie zostały scalone na poziomie wojewódzkim w jeden dokument. Następnie wybrano 

najważniejsze elementy, które posłużyły do opracowania niniejszego raportu składającego się  

z następujących części: 

- charakterystyka demograficzna województwa kujawsko-pomorskiego, 

- pomoc społeczna w województwie kujawsko-pomorskim,  

- wybrane usługi pomocy społecznej,  

- opieka zastępcza nad dziećmi, 

- infrastruktura pomocy i integracji społecznej, 

- kadra pomocy społecznej, 

- wydatki na pomoc społeczną1,  

- aktywność projektowa, 

- rekomendacje.  

Zasadniczą częścią raportu są rekomendacje, które opracowano w oparciu o dane zbiorcze dla 

województwa. Wypływają one z analizy danych oraz wniosków powstałych w oparciu o zgromadzone 

informacje. Rekomendacje stanowią zalecenia oraz określają kierunki działań zmierzających  

do poprawy, bądź zmiany niekorzystnych tendencji.  

                                                           
1
 Przez wydatki na pomoc społeczną należy rozumieć wydatki na zadania realizowane przez gminy i powiaty m.in. 

za pośrednictwem ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie na mocy odpowiednich ustaw 
(więcej na ten temat na stronie 52). 
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1. /ƘŀǊŀƪǘŜǊȅǎǘȅƪŀ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎȊƴŀ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ kujawsko-pomorskiego 

 

Prezentacja charakterystyki demograficznej województwa została oparta na danych 

statystycznych ze zbiorów Głównego Urzędu Statystycznego – Bank Danych Lokalnych za rok 2013. 

Mapa 1. Ludność w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: dane GUS-BDL 

Jak podaje Główny Urząd Statystyczny w 2013 roku w województwie kujawsko-pomorskim 

zamieszkiwało w zaokrągleniu 2 092,6 tys. osób, co stanowiło 5,4% ogółu ludności kraju. Najwięcej 

mieszkańców województwa zamieszkuje obszar 2 powiatów grodzkich: miasta Bydgoszczy i Torunia 

oraz powiat inowrocławski.  

Wśród mieszkańców województwa przeważały kobiety w liczbie 1 078,3 tys., co stanowiło 

51,5% ogółu mieszkańców województwa. Mężczyźni stanowili 48,5% ludności województwa  

(w liczbie 1 014,2 tys.). Większość mieszkańców zamieszkiwało w miastach województwa –  

1 256,3 tys., co stanowi 60,0% ogółu mieszkańców. Na wsi mieszkało łącznie 836,3 tys. osób  

(tj. 40,0%). Dane prezentuje poniższa tabela. 
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Tabela 1. Ludność według płci i miejsca zamieszkania w 2013 r.  

 

 

 

 

 

 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny   

Poniżej zamieszczone zostały dane prezentujące strukturę ludności województwa według 

ekonomicznych grup wieku. Wśród mieszkańców województwa ludność w wieku przedprodukcyjnym 

stanowiła w 2012 roku 18,5% ogółu mieszkańców (spadek w porównaniu z rokiem poprzednim  

o 0,8 p.p.), a ludność w wieku poprodukcyjnym 17,8% (wzrost o 1,7 p.p.). Najbardziej liczna grupa 

to osoby w wieku produkcyjnym, których udział w populacji mieszkańców województwa  

w 2012 roku wyniósł 63,7% (spadek o 0,9 p.p. w porównaniu z rokiem 2011). Powyższe wskaźniki 

są potwierdzeniem procesu starzenia się społeczeństwa, gdyż z roku na rok obserwujemy 

występowanie tendencji zmniejszania się liczby osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym 

przy jednoczesnym wzroście populacji osób w wieku poprodukcyjnym. 

Tabela 2. Ludność według ekonomicznych grup wieku w 2013 r. 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ hƎƽƱŜƳ Przedprodukcyjny* Produkcyjny Poprodukcyjny**  

Kujawsko-pomorskie 2 092,6 387,9 1 333,2 371,5 

҈ ǳŘȊƛŀƱ 100,0 18,5 63,7 17,8 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny  

*Wiek przedprodukcyjny (0-17 lat) 

** Wiek poprodukcyjny όǇƻǿȅȍŜƧ сл ƭŀǘ ƪƻōƛŜǘȅΣ ǇƻǿȅȍŜƧ ср ƭŀǘ ƳťȍŎȊȅȋƴƛύΦ  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

WyszczeƎƽƭƴƛŜƴƛŜ hƎƽƱŜƳ aťȍŎȊȅȋƴƛ Kobiety Miasto ²ƛŜǏ 

Kujawsko-pomorskie 2 092 564 1 014 225 1 078 339 1 256 282 836 282 

҈ ǳŘȊƛŀƱ 100 48,5 51,5 60,0 40,0 
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1.1. LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ 

Mieszkania komunalne i socjalne 

 Według informacji przekazanych w ramach ozps 140 gmin województwa kujawsko-

pomorskiego w 2013 roku dysponowało ponad 49 tys. mieszkań komunalnych (brak mieszkań 

komunalnych wykazała gmina Raciążek, gmina wiejska Radziejów, gmina Wielka Nieszawka i gmina 

Baruchowo). W zasobach komunalnych 91 gmin było 5 225 mieszkań socjalnych, sytuacja 

zabezpieczenia w lokale socjalne jest zróżnicowana regionalnie, co prezentuje poniższa mapa. 

Mapa 2. Mieszkania socjalne w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie 

powiatowym) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

Według informacji przekazanych przez ośrodki pomocy społecznej w ramach tegorocznego 

formularza ozps w roku 2013 w 46 gminach wydano 461 wyroków eksmisji bez wskazania lokalu 

socjalnego (w najbliższych latach planowany jest wzrost liczby tego rodzaju wyroków). Pomimo 

systematycznego wzrostu liczby lokali socjalnych w gminach, w 2013 roku nadal  

w 85 gminach województwa odnotowano osoby oczekujące na przyznanie tego rodzaju mieszkania. 

W następnym roku sytuacja ta ma dotyczyć 87 gmin.  
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Tabela 3. Mieszkania komunalne i socjalne w województwie kujawsko-pomorskim 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ƳƛŜǎȊƪŀƵ ƪƻƳǳƴŀƭƴȅŎƘ  
w zasobie gminy 

49 113 48 721 

[ƛŎȊōŀ ƳƛŜǎȊƪŀƵ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ όƭƻƪŀƭƛύ 5 225 5 691 

[ƛŎȊōŀ ƻŎȊŜƪǳƧŊŎȅŎƘ  
na mieszkanie socjalne 

4 153 4 280 

[ƛŎȊōŀ ǿȅǊƻƪƽǿ ŜƪǎƳƛǎȅƧƴȅŎƘ  
bez wskazania lokalu socjalnego 

461 520 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3  

Kluczowe znaczenie dla umożliwienia kobietom powrotu na rynek pracy po urodzeniu dziecka 

jest zapewnienie przez gminy odpowiedniej dla potrzeb infrastruktury w zakresie świadczenie opieki 

dla dzieci do 3 roku życia. W naszym województwie skala świadczonego w tym zakresie wsparcia jest 

nadal niewystarczająca. Jedynie w 20 gminach województwa kujawsko-pomorskiego (tj. w 14%)  

w 2013 roku działał żłobek2, tj.: 

V we wszystkich miastach grodzkich funkcjonowały 33 żłobki, tj. 60% ogółu ( najwięcej w Toruniu – 

14, w Bydgoszczy – 8, we Włocławku – 7 i w Grudziądzu – 4), 

V w powiecie bydgoskim – 4 żłobki po 2 w gminie Białe Błota i Osielsko, 

V w powiecie golubsko dobrzyńskim- 2 żłobki w mieście Golub-Dobrzyń, 

V w powiecie grudziądzkim – 1 żłobek w gminie Gruta, 

V w powiecie inowrocławskim – 2 żłobki w mieście Inowrocław, 

V w powiecie lipnowskim – 2 żłobki po 1 w mieście Lipno i gminie Skępe, 

V w powiecie nakielskim – 3 żłobki: 2 w gminie Szubin i 1 w gminie Nakło nad Notecią, 

V w powiecie sępoleńskim – 3 żłobki: 2 w gminie Sępólno Krajeński i 1 w gminie Więcbork, 

V w powiecie świeckim – 1 żłobek w gminie Świecie, 

V w powiecie toruńskim – 2 żłobki po 1 w gminie Obrowo i w mieście Chełmży, 

V w powiecie wąbrzeskim – 1 żłobek w gminie Płużnica, 

V w powiecie żnińskim – 1 żłobek w gminie Barcin. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2
 Zgodnie z objaśnieniami do formularza OZPZ za 2013 rok w liczbie żłobków uwzględniało się również oddziały żłobkowe  

w przedszkolach. 
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Mapa 3. Żłobki w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie powiatowym) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

Edukacja przedszkolna 

 W tegorocznym formularzu ozps rozszerzona została kategoria dot. liczby przedszkoli  

w gminie, w której należało uwzględnić również oddziały przedszkolne funkcjonujące przy szkołach. 

Biorąc po uwagę tego rodzaju zakres danych znacznie wzrasta liczba placówek prowadzących 

edukację przedszkolną w naszym województwie. Na podstawie danych z ozps można wskazać,  

iż w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku działały łącznie 944 przedszkola i oddziały 

przedszkolne. W roku następnym spodziewany jest wzrost tego rodzaju placówek. 

Tabela 4. Przedszkola w województwie kujawsko-pomorskim  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴienie 2013 
Prognoza 

2014 

Liczba przedszkoli όǿ ǘȅƳ ƻŘŘȊƛŀƱƽǿ 
przedszkolnych  
ǇǊȊȅ ǎȊƪƻƱŀŎƘύ 

994 1 022 

Liczba miejsc w przedszkolach  
όǿ ǘȅƳ ǿ ƻŘŘȊƛŀƱŀŎƘ ǇǊȊŜŘǎȊƪƻƭƴȅŎƘ 
ǇǊȊȅ ǎȊƪƻƱŀŎƘύ 

60 605 61 701 

[ƛŎȊōŀ ŘȊƛŜŎƛΣ ƪǘƽǊȅƳ ƴƛŜ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ 
miejsc w przedszkolu wg ȊƱƻȍƻƴȅŎƘ 
ǿƴƛƻǎƪƽǿ  

1 195 856 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  
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Bardzo duże znaczenie dla rozwoju dziecka ma zapewnienie mu możliwości uczestnictwa  

w edukacji przedszkolnej, która ułatwia późniejszy jego start w szkole. Jest to szczególnie istotne  

w przypadku dzieci pochodzących z rodzin ubogich i borykających się z problemami bezrobocia, 

uzależnień, narażonych na wykluczenie społeczne. Pomimo systematycznego rozwoju infrastruktury 

przedszkoli w naszym województwie, nadal można wyróżnić gminy, w których nie funkcjonuje żadna 

tego typu placówka. W 2013 roku takich gmin było 6: 

V 1 gmina w powiecie brodnickim: Bobrowo; 

V 2 gminy w powiecie chełmińskim: Chełmno (gmina wiejska) i Stolno; 

V 1 gmina w powiecie radziejowskim: Topólka; 

V 2 gminy w powiecie rypińskim: Rogowo i Wąpielsk. 

Kluby i świetlice dla seniorów 

Formularz ozps w tym roku został rozbudowany o dane dot. infrastruktury w zakresie 

aktywizacji osób starszych w gminie, a konkretnie o podanie liczby klubów i świetlic dla seniorów 

działających na terenie gminy. Według danych zawartych w ozps w 2013 roku w województwie 

kujawsko-pomorskim w 45 gminach (tj. w ponad 31%) działało 118 klubów i świetlic3, kierujących 

swoją ofertę zajęciową do osób starszych. Na poniższej mapce przedstawiono liczbę tych placówek  

w gminach w układzie powiatowym. 

Mapa 4. Kluby i świetlice dla seniorów w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach  

w układzie powiatowym) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

                                                           
3
 Według danych zebranych przez ROPS w Toruniu za pośrednictwem ankiety skierowanej do urzędów gmin w maju 2013 

roku – w naszym województwie działało 141 klubów seniora.  
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Można zauważyć, iż szczególnie rozwinięta infrastruktura w zakresie aktywizowania osób 

starszych występuje w powiecie bydgoskim. Wpływ na ten stan ma sytuacja w gminie Koronowo, 

gdzie funkcjonuje gęsta sieć kół gospodyń wiejskich prowadzących w 20 świetlicach działalność 

skierowaną do osób starszych. Po 9 klubów/świetlic z ofertą zajęć dla osób starszych działa w mieście 

Bydgoszczy, Toruniu i w powiecie świeckim, a po 8 tego rodzaju ośrodków aktywizacji wskazano  

w mieście Włocławek oraz powiatach toruńskim i tucholskim. Najmniej rozwinięta infrastruktura 

klubów i świetlic adresowanych do seniorów występuje w powiatach: aleksandrowskim, golubsko-

dobrzyńskim, grudziądzkim, nakielskim oraz sępoleńskim, gdzie według danych przekazanych przez 

pracowników ops, funkcjonuje jedynie po jednym tego typu ośrodku.  

Hospicja 

W ramach tegorocznego formularza ozps zbierane były informacje na temat funkcjonujących 

w województwie hospicjów. Zgodnie z danymi podanymi przez ops w 8 gminach województwa 

kujawsko-pomorskiego w 2013 roku działały hospicja: 

V w Bydgoszczy (3), 

V w Toruniu (2), 

V w Grudziądzu (1), 

V w Brodnicy (1), 

V w Inowrocławiu (1), 

V w Rypinie (1), 

V w Tucholi (1), 

V w Żninie (1). 

Mapa 5. Hospicja w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie powiatowym) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 
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1.2. wȅƴŜƪ ǇǊŀŎȅ ǿ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜ ƪǳƧŀǿǎƪƻ-pomorskim 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku ok. 11,3% mieszkańców 

w wieku produkcyjnym było osobami bezrobotnymi (w następnym roku spodziewany jest wzrost tej 

liczby, przy jednoczesnym spadku liczby mieszkańców województwa). Wśród populacji bezrobotnych 

ponad 57% stanowiły osoby, które doświadczają długotrwałego bezrobocia4 (w następnym roku 

spodziewany jest spadek tego wskaźnika do niecałych 56%). Udział bezrobotnych z prawem  

do zasiłku w populacji osób bezrobotnych ogółem wynosił ponad 15% (w roku 2014 przewiduje się 

jego wzrost do ponad 17%). 

Tabela 5. Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

.ŜȊǊƻōƻǘƴƛ ƻƎƽƱŜƳ 150 145 151 519 

.ŜȊǊƻōƻǘƴƛ ŘƱǳƎƻǘǊǿŀƭŜ ƻƎƽƱŜƳ 85 935 84 429 

% udział w ogólnej liczbie osób 
bezrobotnych 

57,2% 55,7% 

.ŜȊǊƻōƻǘƴƛ ƻƎƽƱŜƳ  
Ȋ ǇǊŀǿŜƳ Řƻ ȊŀǎƛƱƪǳ 

23 182 26 037 

% udział w ogólnej liczbie osób 
bezrobotnych 

15,4% 17,2% 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Prezentując dane dot. rynku pracy, najistotniejsze wydaje się być zagadnienie bezrobocia, 

gdyż w znaczący sposób koreluje ono z natężeniem korzystania z pomocy społecznej. W tym 

względzie warto przyjrzeć się zestawieniu liczby osób bezrobotnych do populacji osób będących  

w wieku produkcyjnym w podziale na gminy. Jak prezentuje poniższa mapa, najwięcej gmin 

o najwyższym odsetku osób bezrobotnych (powyżej 150 osób na 1000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym) w 2013 roku występowało w powiatach: włocławskim (10), lipnowskim (8), 

radziejowskim (5), grudziądzkim (4) i aleksandrowskim (4). Dane te korespondują ze zjawiskiem 

natężenia korzystania z pomocy społecznej (mapa nr 7), gdyż można zaobserwować, iż w gminach  

na ścianie wschodniej województwa odnotowano zarówno najwyższe wskaźniki bezrobocia, jak  

i częstotliwości korzystania z pomocy społecznej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 Jako osobę długotrwale bezrobotną rozumie się osobę pozostająca bez pracy przez okres co najmniej 12 miesięcy w ciągu 

ostatnich 24 miesięcy. 
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Mapa 6. Bezrobocie w gminach województwa kujawsko-pomorskiego w roku 2013 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej, BDL-GUS  

Bardzo istotny jest aspekt zróżnicowania zjawiska bezrobocia w poszczególnych powiatach 

biorąc pod uwagę nasilenie bezrobocia długotrwałego. Tego rodzaju zestawienie danych warto 

również odnieść do sytuacji natężenia korzystania z pomocy społecznej (zwłaszcza długotrwałego), 

gdyż korelacja obu zjawisk jest szczególnym czynnikiem determinującym zagrożenie wykluczeniem 

społecznym.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Wykres 1. Liczba osób bezrobotnych w stosunku do liczby osób w wieku produkcyjnym – dane na 2013 rok 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Zróżnicowanie w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego pod względem wielkości 

wskaźnika długotrwałego bezrobocia oscyluje w graniach od 47% w mieście Bydgoszczy do 68,8% 

w mieście Włocławek. Poniżej progu 50% długotrwałych bezrobotnych w całej populacji osób 

zarejestrowanych w PUP znalazły się w 2013 roku 4 powiaty (poza wskazaną powyżej Bydgoszczą, 

również miasto Toruń oraz powiat brodnicki i bydgoski). Najtrudniejsza sytuacja, blisko 70%  

w populacji osób bezrobotnych stanowiły osoby doświadczające długotrwałego bezrobocia, 

występowała zarówno w mieście Włocławek, jak i w powiecie włocławskim. Próg 60% został 

przekroczony łącznie w 9 z 23 powiatów województwa kujawsko-pomorskiego. 
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2. tƻƳƻŎ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ ǿ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜ ƪǳƧŀǿǎƪƻ-pomorskim 

2.1. bŀǘťȍŜƴƛŜ ƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ zŜ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

W 2013 roku w województwie kujawsko-pomorskim w sytuacji wymagającej wsparcia  

w formie świadczeń pomocy społecznej znalazło się ponad 12% mieszkańców. W porównaniu  

z rokiem 2012 nastąpił niewielki wzrost w ogólnej liczbie osób korzystających z pomocy społecznej  

o ok. 0,5 p.p. Biorąc pod uwagę dane przedstawione w formularzu ozps ze świadczeń pomocy 

społecznej udzielonych przez ops i pcpr skorzystało 96 832 rodziny i 255 875 osób w tych rodzinach5. 

Mapa 7. Natężenie korzystania z pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej, BDL-GUS 

Udział osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej w ogólnej liczbie mieszkańców 

gminy można przedstawić przy wykorzystaniu wskaźnika deprywacji lokalnej6, który wyraża stosunek 

                                                           
5
 Dane przekazane w ramach ozps pochodzą z gmin i powiatów i zawierają informacje dot. liczby rodzin (i liczby osób w tych 

rodzinach) objętych pomocą przez ośrodki pomocy społecznej i powiatowe centra pomocy rodzinie.  
6
 Wskaźnik uwzględniony w formularzu oceny zasobów pomocy społecznej, oznaczający udział korzystających z pomocy 

społecznej w stosunku do liczby mieszkańców. 
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liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej do liczby mieszkańców ogółem  

w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. Na podstawie tak wyliczonych danych sporządzona została 

powyższa mapa natężenia. Analizując dane można wskazać, iż: 

V wskaźnik deprywacji dla województwa kujawsko-pomorskiego wynosił w 2013 roku 120 osób 

korzystających z pomocy społecznej na 1000 mieszkańców (o 3 osoby więcej niż w roku 

poprzednim); 

V w 110 gminach województwa kujawsko-pomorskiego (tj. 76%) liczba osób korzystających  

ze świadczeń pomocy społecznej jest wyższa niż średnia liczba osób korzystających ze świadczeń 

pomocy społecznej na terenie województwa kujawsko-pomorskiego; 

V najniższa wartość wskaźnika deprywacji lokalnej została osiągnięta w mieście Bydgoszczy  

(52 osoby korzystające z pomocy społecznej na 1000 mieszkańców), gminie Białe Błota (55)  

i Osielsko (59) oraz w mieście Toruniu  (60);  

V w pozostałych 14 gminach, które znalazły się w najniższej kategorii natężenia korzystania  

z pomocy społecznej (do 100 korzystających z pomocy społecznej) sytuacja wyglądała znacznie 

trudniej (wskaźnik oscylował od 86 osób wzwyż); 

V najwięcej korzystających z pomocy społecznej (powyżej 300 osób na 1000 mieszkańców) 

występowało w gminach: Świecie nad Osą (301), Radzyń Chełmiński (324), Rogowo - powiat 

rypiński (359), Wielgie (368), Rypin – gmina wiejska (397) oraz Strzelno (437). 

2.2. tƻƳƻŎ ǇƛŜƴƛťȍƴŀ ƛ ƴƛŜǇƛŜƴƛťȍƴŀ 

Klienci pomocy społecznej częściej uzyskują świadczenia pieniężne (w 64% przypadków), 

rzadziej niepieniężne (w 50%). W roku 2013 w porównaniu z rokiem poprzednim nastąpił wzrost 

procentowego udziału osób, które uzyskały świadczenie pieniężne w populacji klientów pomocy 

społecznej (z 56% do 64%). Jednocześnie nastąpił spadek w przypadku liczby klientów uzyskujących 

świadczenia niepieniężne (z 59% do 50%). 

 

Tabela 6. Świadczenia pieniężne i niepieniężne   

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ 
ŘŜŎȅȊƧŊ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ 

157 527 159 563 

҈ ǳŘȊƛŀƱ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ 
ŘŜŎȅȊƧŊ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ǇƛŜƴƛťȍƴŜ 

64% 64% 

҈ ǳŘȊƛŀƱ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ 
ŘŜŎȅȊƧŊ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ƴƛŜǇƛŜƴƛťȍƴŜ 

50% 49% 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Analizując udział procentowy osób otrzymujących świadczenia pieniężne i niepieniężne w ogólnej 

liczbie osób, które otrzymały świadczenie w 2013 roku można wyróżnić następujące kwestie: 

V w 5 gminach poziom korzystania z pieniężnych form wsparcia wyniósł 100%, oznacza to, 

że obejmował wszystkich klientów pomocy społecznej: miasto Chełmno, Bobrowniki, Strzelno, 

Kęsowo, Boniewo - warto podkreślić również, iż w przypadku gminy Bobrowniki i Strzelno mamy 

do czynienia z największym natężeniem korzystania z pomocy społecznej w regionie; 

V w 35 gminach (tj. 24%) poziom udzielania świadczeń pieniężnych był wyższy od średniej 

wojewódzkiej, która wynosiła 64%; 
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V w 3 gminach województwa ponad 90% świadczeniobiorców pomocy społecznej udzielono 

świadczeń niepieniężnych: miasto Chełmno, miasto Toruń, Boniewo; 

V w 71 gminach (tj. 49%) poziom udzielania świadczeń niepieniężnych był wyższy od średniej 

wojewódzkiej, która wynosiła 50%. 

 

Wybrane formy świadczeń pieniężnych 

Ośrodki pomocy społecznej w ramach zadań własnych udzielają różnego rodzaju świadczeń 

pieniężnych7,  do których należą m.in.: 

V zasiłki stałe, wypłacane osobie pełnoletniej samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy  

z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego. Zasiłek wypłacany jest w wysokości różnicy między kryterium dochodowym 

a dochodem osoby (lub na osobę w rodzinie); 

V zasiłki okresowe, przyznawane z powodu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia, 

możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia 

społecznego, jeżeli dochód osoby samotnej czy rodziny jest niższy od ustalonego kryterium 

dochodowego;   

V zasiłki celowe, świadczenia fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby 

bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków  

i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów  

i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu i biletu kredytowego. Świadczenie to może być 

przyznane także w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach 

przekraczających kryterium dochodowe, ale w określonych przypadkach może podlegać 

częściowemu lub całkowitemu zwrotowi. 

 
Wśród klientów pomocy społecznej uzyskujących świadczenia pieniężne 12% stanowią osoby, 

które otrzymują zasiłki stałe, 56% to osoby uzyskujące zasiłek okresowy, a 89% to osoby, którym 

przyznano zasiłek celowy. Wartości wyrażone w % nie sumują się do 100, gdyż 1 osoba może 

korzystać jednocześnie z 3 wyżej wymienionych form pomocy. 

Tabela 7. Wybrane formy świadczeń pieniężnych  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ŘŜŎȅȊƧŊ 
ȊŀǎƛƱŜƪ ǎǘŀƱȅ 

12 027 12 256 

҈ ǳŘȊƛŀƱ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ȊŀǎƛƱŜƪ 
ǎǘŀƱȅ ǿ ƻƎƽƭƴŜƧ ƭƛŎȊōƛŜ ƪƭƛŜƴǘƽǿΣ ƪǘƽǊȅƳ 
przyznano ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ǇƛŜƴƛťȍƴŜ 

12% 12% 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ŘŜŎȅȊƧŊ 
ȊŀǎƛƱŜƪ ƻƪǊŜǎƻǿȅ 

56 247 57 693 

҈ ǳŘȊƛŀƱ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ȊŀǎƛƱŜƪ 
ƻƪǊŜǎƻǿȅ ǿ ƻƎƽƭƴŜƧ ƭƛŎȊōƛŜ ƪƭƛŜƴǘƽǿΣ ƪǘƽǊȅƳ 
ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ǇƛŜƴƛťȍƴŜ 

56% 57% 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ŘŜŎȅȊƧŊ 
ȊŀǎƛƱŜƪ ŎŜƭƻǿȅ 

88 994 90 344 

҈ ǳŘȊƛŀƱ ƻǎƽōΣ ƪǘƽǊȅƳ ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ȊŀǎƛƱŜƪ 
ŎŜƭƻǿȅ ǿ ƻƎƽƭƴŜƧ ƭƛŎȊōƛŜ ƪƭƛŜƴǘƽǿΣ ƪǘƽǊȅƳ 
ǇǊȊȅȊƴŀƴƻ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜ ǇƛŜƴƛťȍƴŜ 

89% 89% 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej. 

                                                           
7
 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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V w porównaniu z rokiem 2012 liczba klientów, którzy uzyskali świadczenia stałe wzrosła o 2,5%,  

a na rok 2014 prognozuje się utrzymanie na tym samym poziomie liczby klientów, którym 

przyznano tego rodzaju świadczenie; 

V w porównaniu z rokiem poprzednim liczba klientów ops, którzy uzyskali świadczenia okresowe 

wzrosła o 14,5%, również w roku prognozy 2014 przewiduje się niewielki wzrost procentowego 

udziału osób uzyskujących tego rodzaju świadczenia (o 1 p.p.); 

V w 2013 roku w zestawieniu z rokiem 2012 liczba klientów pomocy społecznej, którzy otrzymali 

świadczenia celowe wzrosła o 4,8%, a w roku 2014 zakłada się utrzymanie na tym samym 

poziomie procentowego udziału klientów, którym przyznano świadczenia celowe w ogólnej liczbie 

osób uzyskujących świadczenia pieniężne. 

2.3. tƻǿƻŘȅ ƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ Ȋ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

Wśród powodów przyznawania świadczeń pomocy społecznej dominują: ubóstwo, 

bezrobocie, niepełnosprawność lub długotrwała i ciężka choroba oraz bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. Problemy te są związane z utrzymującym się bezrobociem, 

pogarszającą się sytuacją ekonomiczną rodzin, zwiększeniem się częstotliwości występowania 

długotrwałych chorób i niepełnosprawności oraz niezaradnością życiową utrudniającą codzienną 

egzystencję rodzin. 

 

Wykres 2. Dominujące powody korzystania z pomocy społecznej w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena zasobów pomocy społecznej 

 

Na powyższym wykresie przedstawiono dane z formularza ozps  dot. powodów przyznawania 

świadczeń rodzinom korzystającym zarówno z pomocy świadczonej przez ops, jak i pcpr  

w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku8. Poddając analizie zakres powodów, które stają 

                                                           
8
 Dane te nie korespondują danymi przedstawionymi w sprawozdaniu MPiPS-03. Również w przypadku danych dot. liczby 

rodzin korzystających z pomocy społecznej z określonego powodu ma zastosowanie wyjaśnienie przedstawione 
w przypisie nr 2).  

0 20 000 40 000 60 000 80 000 

bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 

długotrwała i ciężka choroba 

niepełnosprawność 

bezrobocie 

ubóstwo 

16 891 

22 564 

30 509 

61 393 

63 711 

5ƻƳƛƴǳƧŊŎŜ ǇƻǿƻŘȅ ƪƻǊȊȅǎǘŀƴƛŀ Ȋ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  
w 2013 roku 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z danego powodu 
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się przyczyną sięgania po pomoc społeczną należy wziąć pod uwagę fakt, iż w jednej rodzinie 

najczęściej występuje kilka problemów jednocześnie, co nie znajduje swojego odzwierciedlenia 

w statystykach. Zasadniczo w zestawieniach danych dot. powodów korzystania z pomocy społecznej 

wskazuje się maksymalnie na trzy główne, gdyż w taki sposób zostały opracowane narzędzia 

sprawozdawcze. Z tego względu można przypuszczać, iż niektóre z kategorii powodów, zwłaszcza 

alkoholizm, czy przemoc w rodzinie, mogą być z tych przyczyn niedoszacowane. W statystykach 

wskazywane są zasadniczo dwie główne przesłanki udzielenia świadczeń, tj. ubóstwo (w przypadku 

66% rodzin korzystających z pomocy społecznej, wzrost w porównaniu z rokiem 2012 o 2 p.p.) oraz 

bezrobocie (w przypadku 63% rodzin objętych pomocą społeczną, wzrost o 1 p.p.). Powody 

te są od siebie uzależnione i najczęściej klienci pomocy społecznej są jednocześnie osobami 

bezrobotnymi, które korzystają ze wsparcia instytucji rynku pracy. W związku z powyższym aktualnie 

kładziony jest nacisk, aby rozszerzać współpracę służb zatrudnienia i kadr jednostek pomocy 

społecznej w celu wspólnego działania i uzupełniania oferty wsparcia świadczonej przez ops i pup. 
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3. ²ȅōǊŀƴŜ ǳǎƱǳƎƛ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  

оΦмΦ ¦ǎƱǳƎƛ ƻǇƛŜƪǳƵŎȊŜ 

Usługi opiekuńcze to forma pomocy przysługująca osobom samotnym, którym rodzina 

nie jest w stanie zapewnić odpowiedniej opieki. Odbiorcami tej formy wsparcia są osoby starsze  

i niepełnosprawne, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w swoim miejscu zamieszkania 

ze względu na wiek, chorobę lub inną przyczynę. Usługi opiekuńcze są związane  

z zaspokojeniem codziennych i podstawowych potrzeb tych osób, tak aby możliwie długo zapewnić 

im pozostanie w środowisku zamieszkania. Zakres usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu 

codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę 

możliwości, zapewnienie kontaktu z otoczeniem9. W roku 2013 wśród wszystkich gmin naszego 

województwa 121 (tj. 84%) świadczyło mieszkańcom pomoc w postaci usług opiekuńczych,  

a objętych nimi było ponad 4 800 osób. 

Mapa 8. Usługi opiekuńcze w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

Wśród usług opiekuńczych wyróżnia się także specjalistyczne usługi opiekuńcze, które 

są dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, 

świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym (psycholog, 

fizjoterapeuta, pielęgniarka, opiekunka środowiskowa) oraz odpowiednio przeszkolone. W roku 2013 

jedynie 14 gmin w województwie kujawsko-pomorskim świadczyło tego rodzaju usługi w ramach 

                                                           
9
 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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zadań własnych, a 88 gmin zapewniało specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi w ramach zadań zleconych.  

W prognozach przedstawionych w formularzu ozps w każdej z kategorii usług opiekuńczych 

(ogólnych, specjalistycznych oraz specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) 

przewidywany jest wzrost liczby gmin świadczących tego rodzaju pomoc (odpowiednio o 7, 5 i 6 

gmin). 

 

3.2. Poradnictwo specjalistyczne 

Poradnictwo specjalistyczne jest usługą skierowaną do osób i rodzin, które wymagają 

odzyskania lub zwiększenia zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie. Poradnictwo prawne, 

psychologiczne i rodzinne świadczone jest osobom oraz rodzinom (bez względu na posiadany 

dochód), które mają trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów 

życiowych10.  

  W 2013 roku w 76 gminach naszego województwa (tj. 53% ogółu gmin) poradnictwem 

specjalistycznym objętych było 8 955 rodzin (liczba osób w tych rodzinach to 25 255). Wśród 

wszystkich rodzin objętych pomocą społeczną przez ośrodki pomocy społecznej (94 657 rodzin) z tej 

formy pomocy skorzystało zaledwie 9% rodzin. Poniższa mapa przedstawia gminy, w których 

realizowano poradnictwo specjalistyczne. Jak można zauważyć, usługi te były lepiej rozwinięte 

w zachodniej części województwa. 

Mapa 9. Gminy, w których w 2013 roku realizowano poradnictwo specjalistyczne 

 

                                                           
10

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Prognozowane przez gminy zapotrzebowanie na tego typu usługi pomocy społecznej będzie 

wzrastało – w roku 2014 planuje się objąć tą formą pomocy blisko 9,2 tys. rodzin, co oznacza wzrost 

w stosunku do roku 2013 o blisko 3%. 

Tabela 8. Poradnictwo specjalistyczne 

Poradnictwo specjalistyczne 2013 
Prognoza 

2014 

Liczba rodzin 8 955 9 189 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō ǿ ǊƻŘȊƛƴŀŎƘ 25 255 25 964 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

3.3. Praca socjalna 

Praca socjalna jest działalnością nakierowaną na pomaganie innym, pracę z drugim 

człowiekiem, skupienie się na rozwiązywaniu problemów jednostki, rodziny, czy grupy społecznej. 

Ustawa o pomocy społecznej z 2004 roku definiuje pracę socjalną jako ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ȊŀǿƻŘƻǿŊ ƳŀƧŊŎŊ 

ƴŀ ŎŜƭǳ ǇƻƳƻŎ ƻǎƻōƻƳ ƛ ǊƻŘȊƛƴƻƳ ǿŜ ǿȊƳƻŎƴƛŜƴƛǳ ƭǳō ƻŘȊȅǎƪŀƴƛǳ ȊŘƻƭƴƻǏŎƛ Řƻ ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƴia 

w ǎǇƻƱŜŎȊŜƵǎǘǿƛŜ ǇƻǇǊȊŜȊ ǇŜƱƴƛŜƴƛŜ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛŎƘ Ǌƽƭ ǎǇƻƱŜŎȊƴȅŎƘ ƻǊŀȊ ǘǿƻǊȊŜƴƛŜ ǿŀǊǳƴƪƽǿ 

ǎǇǊȊȅƧŀƧŊŎȅŎƘ ǘŜƳǳ ŎŜƭƻǿƛ11. 

 W 2013 roku pracą socjalną realizowaną przez pracowników ops objętych było 72 580 rodzin 

– niespełna 77% z ogółu rodzin korzystających z pomocy społecznej w gminach (94 657 rodzin).  

Na rok 2014 prognozuje się wzrost tej liczby do 75 204 rodzin (tj. o blisko 4%).   

 

Tabela 9. Praca socjalna 

Praca socjalna 2013 
Prognoza 

2014 

Liczba rodzin 72 580 75 204 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō ǿ ǊƻŘȊƛƴŀŎƘ 186 959 194 735 

 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Praca socjalna winna być podstawowym instrumentem pracy z rodzinami korzystającymi z pomocy 

społecznej i w konsekwencji winna prowadzić do wyjścia z kręgu pomocy społecznej. Z tego względu 

w ostatnich latach kładzie się duży nacisk na rozwój tej sfery działalności ośrodków pomocy 

społecznej.  

оΦпΦ tƻǎƛƱŜƪ 

Ośrodki pomocy społecznej realizują również działania zapewniające pomoc w zakresie 

dożywiania (w formie posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku). W 2013 roku  

we wszystkich gminach naszego województwa prowadzone było dożywianie. Z posiłku skorzystały  

61 593 osoby, z czego 85% stanowiły dzieci – 52 593 osoby. Na rok 2014 prognozuje się spadek liczby 

osób korzystających z posiłku do 59 416, z czego dzieci w dalszym ciągu będą stanowiły 85%.  

 

                                                           
11

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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Tabela 10. Świadczenia niepieniężne w formie posiłku 

tƻǎƛƱŜƪ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō 61 593 59 416 

[ƛŎȊōŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ 8 835 247 8 661 548 

Yǿƻǘŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ǿ ȊƱƻǘȅŎƘ 31 579 870 31 855 529 

w tym: dla dzieci  

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō 52 593 50 451 

[ƛŎȊōŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ 7 277 029 7 067 719 

Yǿƻǘŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ǿ ȊƱƻǘȅŎƘ 23 945 800 23 792 181 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

3.5. Kontrakt socjalny 

Przy realizacji pracy socjalnej wykorzystuje się różne metody i techniki (praca  

z indywidualnym przypadkiem, metoda pracy grupowej czy środowiskowej). Zgodnie z zapisami 

ustawy o pomocy społecznej (art.45, ust.2) praca socjalna może być prowadzona w oparciu  

o kontrakt socjalny regulujący wzajemne uprawnienia i zobowiązania, ściśle określone pomiędzy 

pracownikiem socjalnym a klientem oraz wskazujący najwłaściwsze w danym wypadku formy pracy  

z osobą lub rodziną. Znaczenie kontraktu jest priorytetowe dla skuteczności realizowanej pracy 

socjalnej. W 2013 roku w województwie kujawsko-pomorskim w 132 gminach (92%) objęto 

kontraktem socjalnym chociażby jednego klienta pomocy społecznej (szczegółowe zestawienie 

prezentuje mapka poniżej). 

Mapa 10. Realizacja kontraktów socjalnych w gminach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 
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W 2013 roku w porównaniu z rokiem poprzednim nastąpił wzrost liczby zawartych 

kontraktów socjalnych, jak i osób nimi objętych (w roku prognozy 2014 zakłada się dalszy wzrost 

liczby kontraktów i osób, z którymi zostaną one zawarte). W roku 2014 jedynie 4 gminy (z 12 

przedstawionych na mapce powyżej) zakładają, iż nie zostanie zawarty kontrakt socjalny z ani jednym 

podopiecznym ops.  

оΦсΦ hŘǇƱŀǘƴƻǏŏ ƎƳƛƴȅ Ȋŀ Ǉƻōȅǘ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎƽǿ ǿ 5t{ 

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 

niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej 

pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy 

społecznej. Finansowanie (w całości lub częściowo) odpłatności za pobyt osoby w DPS jest jednym 

z zadań własnych gminy. Skierowanie do DPS wymaga oceny stanu zdrowia oraz uprzedniego 

ustalenia zakresu możliwości korzystania przez daną osobę z pomocy środowiskowej, w szczególności 

zaś zbadania możliwości zorganizowania usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Zgodnie 

z zapisami ustawy o pomocy społecznej, opłata za pobyt w DPS zostaje ustalona w decyzji wydanej 

przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) gminy kierującej do domu pomocy społecznej. Zgodnie 

z zasadą pomocniczości zobowiązania finansowe w ostatniej kolejności spoczywają na gminie, 

tj. jednostce samorządowej, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej12. 

W 2013 roku 132 gminy naszego województwa (tj. blisko 92% ogółu gmin) ponosiły 

odpłatność za umieszczenie mieszkańców w domach pomocy społecznej. Liczba osób, za którą 

poniesiono odpłatność wyniosła 2 113 osób. Poniższa mapa prezentuje gminy, które 

dofinansowywały pobyt swoich mieszkańców w domach pomocy społecznej. Jak można zauważyć, 

w 12 gminach nie realizowano tej formy pomocy.  

Mapa 11. Gminy, w których w 2013 roku ponoszono odpłatność za pobyt w DPS 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

                                                           
12

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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Na rok 2014 prognozuje się niewielki wzrost liczby gmin, które będą ponosić odpłatność 

za umieszczenie mieszkańców w DPS (jedynie o jedną gminę - Topólka) oraz przewidywany jest 

również wzrost liczby osób, którym gminy będą dofinansowywać pobyt  – 2 178 osób (wzrost o 3%).   

 

Tabela 11. Odpłatność gminy za pobyt mieszkańców w DPS 

hŘǇƱŀǘƴƻǏŏ gminy za pobyt w DPS 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō 2 113 2 178 

[ƛŎȊōŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ 22 153 25 221 

Yǿƻǘŀ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ ǿ ȊƱƻǘȅŎƘ 46 316 168 51 373 515 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

оΦтΦ wƻŘȊƛƴȅ ƻōƧťǘŜ ŀǎȅǎǘŜƴǘǳǊŊ ǊƻŘȊƛƴȅ 

Asystentura rodziny jest nową metodą pracy z rodziną, której zasady zostały sformułowane 

w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Polega ona 

na ȊƛƴŘȅǿƛŘǳŀƭƛȊƻǿŀƴŜƧ ǇǊŀŎȅ ǿ ǊƻŘȊƛƴƛŜΣ Ȋ ǊƻŘȊƛƴŊ ƛ Řƭŀ ǊƻŘȊƛƴȅ όΧύ wykonywanej przez asystenta 

rodziny, ƪǘƽǊȅ ǘƻǿŀǊȊȅǎȊȅ ƪƭƛŜƴǘƻǿƛ ǿ Ǉƻƪƻƴȅǿŀƴƛǳ ƧŜƎƻ ȍȅŎƛƻǿȅŎƘ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛΣ ǇǊŀŎǳƧŜ ƴŀ ȊŀǎƻōŀŎƘ 

ƪƭƛŜƴǘŀΣ ǳŘȊƛŜƭŀ ǿǎǇŀǊŎƛŀΣ ƳƻǘȅǿǳƧŜ ǊƻŘȊƛƴť Řƻ ȊƳƛŀƴȅ ƴƛŜƪƻǊȊȅǎǘƴŜƧ Řƭŀ ƴƛŜƧ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ƛ ǇƻǇǊŀǿȅ 

funkcjonowania13.  

W 2013 roku w 99 gminach naszego województwa zatrudnionych było 20314 asystentów 

rodziny. Jak pokazuje poniższa mapa, najmniej asystentów rodziny zatrudnionych było 

w południowo-wschodniej części województwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13

 I. Krasiejko, aŜǘƻŘȅƪŀ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ŀǎȅǎǘŜƴǘŀ ǊƻŘȊƛƴȅΦ wƽȍƴŜ ƳƻŘŜƭŜ ǇǊŀŎȅ ǎƻŎƧŀƭƴŜƧ ƛ ǘŜǊŀǇŜǳǘȅŎȊƴŜƧ Ȋ ǊƻŘȊƛƴŊ, Katowice 
2012, s. 94. 
14

 Liczba asystentów rodziny na podstawie Sprawozdania rzeczowo-finansowego z wykonywania przez gminę zadań 
z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za okres od 2013-07-01 do 2013-12-31. 
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Mapa 12. Gminy, w których w 2013 roku zatrudniano asystenta rodziny 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

Liczba rodzin, z którą sporządzono plan pracy z rodziną15 wyniosła w 2013 roku 1 942. 

Prognozowany jest stały wzrost tej liczby – do ponad 2,1 tys. rodzin w 2014 roku. 

4. wƻŘȊƛƴƴŀ ǇƛŜŎȊŀ ȊŀǎǘťǇŎȊŀ 

 W roku 2013 w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonowały 2 423 rodziny zastępcze. 

Przebywało w nich 3 356 dzieci. Na rok 2014 prognozuje się wzrost liczby rodzin zastępczych do 2 547 

(tj. o ponad 5%), w których przebywać będzie 3 519 dzieci (wzrost o blisko 5%). 

 Przyglądając się proporcjom pomiędzy poszczególnymi typami rodzin zastępczych w ogólnej 

ich liczbie, można zauważyć, że największy odsetek stanowiły rodziny zastępcze spokrewnione 

z dzieckiem – 66% ogółu wszystkich rodzin. Na drugiej pozycji plasowały się rodziny niezawodowe – 

30% ogółu, na ostatniej natomiast rodziny zawodowe, które stanowiły 4% wszystkich rodzin 

zastępczych w naszym województwie. Proporcje te wyglądają identycznie w prognozie na rok 2014. 

Analizując proporcje pomiędzy poszczególnymi typami rodzin zastępczych pod kątem liczby dzieci 

umieszczonych w tych rodzinach, widzimy, że sytuacja rozkładała się podobnie, jak w przypadku 

typów rodzin. W 2013 roku około 60% dzieci przebywało w rodzinach spokrewnionych, nieco ponad 

                                                           
15

 Zgodnie z art. 15. ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2013 r. poz. 154 z późn. zm.): 
Ǉƭŀƴ ǇǊŀŎȅ Ȋ ǊƻŘȊƛƴŊ ƻōŜƧƳǳƧŜ ȊŀƪǊŜǎ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ŘȊƛŀƱŀƵ ƳŀƧŊŎȅŎƘ ƴŀ ŎŜƭǳ ǇǊȊŜȊǿȅŎƛťȍŜƴƛŜ ǘǊǳŘƴȅŎƘ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ȍȅŎƛƻǿȅŎƘΣ 
ŀ ǘŀƪȍŜ ȊŀǿƛŜǊŀ ǘŜǊƳƛƴȅ ƛŎƘ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧƛ ƛ ǇǊȊŜǿƛŘȅǿŀƴŜ ŜŦŜƪǘȅ. 
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28% w rodzinach niezawodowych, natomiast 12% dzieci w rodzinach zawodowych. Z prognoz 

na 2014 rok widać, że proporcje te rozłożą się niemalże identycznie. 

 

Tabela 12. Rodziny zastępcze w województwie kujawsko-pomorskim 

wƻŘȊƛƴȅ ȊŀǎǘťǇŎȊŜ ƻƎƽƱŜƳ 2013 
Prognoza 

2014 

Liczba rodzin 2 423 (100%) 2 547 (100%) 

Liczba dzieci umieszczonych  

w rodzinach 
3 356 (100%) 3 519 (100%) 

w tym: 

Rodziny spokrewnione  

z dzieckiem 
1 606 (66%) 1 670 (66%) 

Liczba dzieci umieszczonych  

w rodzinach 
2 012 (60%) 2 088 (59,3%) 

 

wƻŘȊƛƴȅ ȊŀǎǘťǇŎȊŜ niezawodowe 730 (30%) 771 (30%) 

Liczba dzieci umieszczonych  

w rodzinach 
953 (28%) 999 (28,4%) 

 

wƻŘȊƛƴȅ ȊŀǎǘťǇŎȊŜ 

 zawodowe 
87 (4%) 106 (4%) 

Liczba dzieci umieszczonych  

w rodzinach 
391 (12%) 432 (12,3%) 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej. 

 

 W 2013 roku najwięcej rodzin zastępczych funkcjonowało na terenie miast na prawach 

powiatu (Bydgoszczy, Torunia, Włocławka i Grudziądza) oraz na terenie powiatu inowrocławskiego 

i bydgoskiego. Z kolei najmniej rodzin zastępczych funkcjonowało na terenie powiatów: rypińskiego, 

radziejowskiego oraz grudziądzkiego. Dane przedstawia poniższy wykres. 
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 Wykres 3. Rodziny zastępcze w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Warto również przyjrzeć się zróżnicowaniu pomiędzy poszczególnymi powiatami w liczbie 

rodzin zastępczych zawodowych, co prezentuje poniższa mapa. Najwięcej rodzin zawodowych 

posiadały miasta Bydgoszcz oraz Toruń, a także powiaty mogileński i inowrocławski. Zawodowe 

rodziny zastępcze nie funkcjonowały na terenie miasta Grudziądza oraz takich powiatów jak: 

grudziądzki, radziejowski i sępoleński.   
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Mapa 13. Rodziny zastępcze zawodowe w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Z kolei przyglądając się procentowemu rozkładowi poszczególnych typów rodzin zastępczych 

w ich liczbie ogółem dla powiatów naszego województwa widzimy, że wiodący pod kątem rodzin 

zastępczych zawodowych był powiat mogileński. Z kolei na 4 powiaty nieposiadające rodzin 

zastępczych zawodowych, najgorzej sytuacja przedstawiała się w powiecie grudziądzkim grodzkim 

oraz radziejowskim, gdzie występował dodatkowo najmniej korzystny stosunek liczby rodzin 

spokrewnionych i niezawodowych, ze zdecydowaną przewagą rodzin spokrewnionych, które 

stanowiły odpowiednio aż 75,2% i 68,2%. Niniejsze dane prezentuje poniższy wykres. 
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Wykres 4.  Typy rodzin zastępczych w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 
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5. LƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǳǊŀ ǇƻƳƻŎȅ ƛ ƛƴǘŜƎǊŀŎƧƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  

W systemie pomocy społecznej istotną rolę odgrywają zasoby instytucjonalne pomocy 

i wsparcia, skierowane do różnych grup odbiorców. Poniżej zostały zaprezentowane wybrane 

jednostki oferujące pomoc głównie osobom starszym, niepełnosprawnym i zaburzonym psychicznie 

oraz rodzinom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych i przeżywającym trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Ze względu na wzrost znaczenia ekonomii społecznej, 

przedstawione zostały również centra i kluby integracji społecznej oraz zakłady aktywności 

zawodowej.  

рΦмΦ 5ƻƳȅ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  

 Dom pomocy społecznej jest placówką stacjonarną, całodobową, zapewniającą usługi 

bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne na poziomie określonych standardów. Wyróżnia się 

kilka rodzajów dps: dla osób w podeszłym wieku, dla osób przewlekle somatycznie chorych, dla osób 

przewlekle psychicznie chorych, dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie, dla dzieci  

i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, dla osób niepełnosprawnych fizycznie i osób 

uzależnionych od alkoholu16. 

W 2013 roku w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonowało 49 domów pomocy 

społecznej17 (w tym jeden prywatny).  Jednostki te były prowadzone i współfinansowane przez 

następujące podmioty:  

V 41 przez powiaty (w tym 9 przez powiaty grodzkie),  

V 1 przez spółkę z o.o.,  

V 5 przez zgromadzenia zakonne,  

V 1 przez związek gmin, 

V 1 przez fundację.  

Poniższa mapa obrazuje rozmieszczenie domów pomocy społecznej w województwie 

kujawsko-pomorskim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
17

 Dane zgodne z rejestrem prowadzonym przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. W ozps nie został 
ujęty DPS w Wichulcu (w powiecie brodnickim), który prowadzony był przez podmiot gospodarczy Spółkę z o.o. Ars-Medica. 
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Mapa 14. Domy pomocy społecznej w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
 

Źródło: Rejestr prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy, Ocena Zasobów 

Pomocy Społecznej 

 

Najkorzystniejsza sytuacja występowała w powiatach inowrocławskim i włocławskim, gdzie 

funkcjonowało po 5 domów pomocy społecznej. Najmniej korzystna sytuacja była na terenie powiatu 

grudziądzkiego, gdzie brak tego typu placówek. 

Z prognoz na 2014 rok wynika, że ogólna liczba domów pomocy społecznej zmaleje o 1 

placówkę. 

W 2013 roku w naszym województwie z pobytu w domu pomocy społecznej skorzystały 

ogółem 4 322 osoby18 i z potrzeb wskazanych przez powiaty wynika, że liczba ta będzie stale 

wzrastać. Na umieszczenie w dps oczekiwało natomiast 310 osób19. 
. 

 

 

 

 

                                                           
18

 W liczbie osób korzystających nie uwzględniono liczby osób korzystających z DPS w Wichulcu. 
19

 Informacje dot. liczby osób oczekujących pozyskane z domów pomocy społecznej. 
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Wykres 5. Liczba miejsc w dps przypadająca na 10 tys. mieszkańców powiatów i miast grodzkich  

w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku 

 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Najkorzystniejsza sytuacja wśród liczby miejsc przypadającej na 10 tys. mieszkańców 

występowała na terenie powiatu sępoleńskiego, miasta Grudziądza i powiatu chełmińskiego – tam 

przypadało ponad 40 miejsc na 10 tys. mieszkańców. Najmniej korzystna sytuacja (pomijając powiat 

grudziądzki, gdzie nie było tego typu placówki) występowała w powiecie golubsko-dobrzyńskim 

i brodnickim oraz w obrębie miast grodzkich: Bydgoszczy, Torunia, Włocławka (ok. 10 miejsc na 10 

tys. mieszkańców).  

Jak wynika z danych przekazanych przez ośrodki w ramach ozps, roczny koszt prowadzenia 

i utrzymania domów pomocy społecznej w naszym województwie wyniósł 137 685 799 zł20. Na rok 

2014 prognozuje się wzrost kosztów do kwoty powyżej 141 mln zł (blisko o 3%).  

5.2. |ǊƻŘƻǿƛǎƪƻǿŜ ŘƻƳȅ ǎŀƳƻǇƻƳƻŎȅ 

 Środowiskowy dom samopomocy jest dziennym lub całodobowym ośrodkiem wsparcia 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi i z upośledzeniem intelektualnym. Świadczy usługi w ramach 

indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, 

polegających na nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia 

codziennego i funkcjonowania w życiu społecznym21. 

Liczba środowiskowych domów samopomocy w porównaniu do roku 2012 nie uległa zmianie 

– w 2013 roku również funkcjonowało 37 tego typu placówek. W przypadku 30 placówek podmiotem 

prowadzącym były jednostki samorządu terytorialnego, natomiast w pozostałych 7 przez organizacje 

pozarządowe. Na 2014 rok prognozuje się wzrost liczby śds o 4 placówki. Na plany dotyczące 

utworzenia nowych środowiskowych domów samopomocy wskazały gminy: Gruta, Gniewkowo, 

Kruszwica oraz Nowe.  

                                                           
20

 W rocznych kosztach nie uwzględniono kosztów z DPS w Wichulcu. 
21

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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Poniższa mapa przedstawia rozmieszczenie środowiskowych domów samopomocy 

w województwie kujawsko-pomorskim. Jak można zaobserwować, w 2 powiatach (chełmińskim  

i lipnowskim) nie funkcjonowały tego typu placówki, a w 13 ich liczba wynosiła zaledwie po 1  

na powiat. Najkorzystniejsza sytuacja występowała w mieście Bydgoszczy, gdzie funkcjonowało 6 

placówek oraz w miecie Toruniu i powiecie bydgoskim – po 4 placówki. 

 

Mapa 15. Środowiskowe domy samopomocy w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
 

Źródło: Rejestr prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy, Ocena Zasobów 

Pomocy Społecznej 

Tabela 13. Środowiskowe domy samopomocy  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛenie 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 37 41 

Liczba miejsc 1 203 1 398 

[ƛŎȊōŀ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ 1 339 1 519 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 W 2013 roku roczny koszt prowadzenia i utrzymania środowiskowych domów samopomocy 

wyniósł 20 503 104 zł. W prognozach na 2014 rok, biorąc pod uwagę m.in. utworzenie kolejnych 

4 śds, koszt ten wzrośnie do ponad 22 mln zł (o blisko 11%). 
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5.3. Dzienne domy pomocy  

Dzienny dom pomocy jest ośrodkiem wsparcia świadczącym usługi na rzecz osób, które 

ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy 

w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych22. 

Zgodnie z informacjami przedstawionymi w ocenie zasobów pomocy społecznej w 2013 roku 

funkcjonowało zaledwie 11 dziennych domów pomocy23, z czego aż 8 z nich prowadzonych było 

na terenie miast grodzkich, tj. w Bydgoszczy, Grudziądzu, Toruniu i Włocławku. Pozostałe 3 działały 

w Inowrocławiu, Świeciu i Kamieniu Krajeńskim.  Wśród w/w domów 8 prowadzonych było przez 

jednostki samorządu terytorialnego, zaś 3 przez organizacje pozarządowe.  

Poniższa mapa przedstawia rozmieszczenie dziennych domów pomocy w województwie 

kujawsko-pomorskim.  

Mapa 16. Dzienne domy pomocy w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie 

powiatowym) 

 
 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

                                                           
22

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.)  
23

 Z danych gromadzonych przez ROPS w Toruniu wynika, iż w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonowało 10 ddp 
i 2 filie: Bydgoszcz (2), Grudziądz (2), Toruń (2 + filia), Włocławek (1), Inowrocław (1 + filia), Świecie (1) i Kamień Krajeński 
(1). W OZPS za 2013 rok wykazano dodatkowo Ośrodek Wsparcia dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej Intelektualnie 
działający przy DPS „Słoneczko” w Bydgoszczy. 
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W prognozach na 2014 rok ogólna liczba dziennych domów pomocy nie ulegnie zmianie, przewiduje 

się natomiast wzrost liczby miejsc (o blisko 5%) i osób korzystających z ddp (o ponad 8%). 

Tabela 14. Dzienne domy pomocy 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 11 11 

Liczba miejsc 572 598 

[ƛŎȊōŀ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ 607 657 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania dziennych domów pomocy wyniósł w 2013 roku 

4 998 315 zł. W prognozach na 2014 rok koszt ten wzrósł do blisko 5,4 mln zł (o blisko 8%). 

5.4. Mieszkania chronione 

 Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą osoby w nich 

przebywające pod opieką specjalistów do prowadzenia samodzielnego życia lub zastępującą pobyt          

w placówce zapewniającej całodobową opiekę. Zapewnia warunki samodzielnego funkcjonowania w 

środowisku w integracji ze społecznością lokalną24. Mieszkanie chronione jest ono w szczególności 

dla: osób z zaburzeniami psychicznymi, opuszczających rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo-

wychowawcze, bezdomnych. 

Z informacji przekazanych przez gminy i powiaty naszego województwa wynika, że w 2013 

roku funkcjonowało 35 mieszkań chronionych, w tym 26 prowadzonych było przez jednostki 

samorządu terytorialnego, a 9 przez organizacje pozarządowe. Placówki te znajdowały się w 12 

powiatach ziemskich naszego województwa oraz w 4 miastach grodzkich. Najkorzystniejsza sytuacja 

występowała w mieście Bydgoszczy, gdzie funkcjonowało aż 8 mieszkań chronionych oraz w mieście 

Toruniu i powiecie toruńskim – po 4 mieszkania chronione. 

Poniższa mapa obrazuje rozmieszczenie mieszkań chronionych w województwie kujawsko-

pomorskim. Jak można zaobserwować ta forma pomocy jest słabo rozwinięta na południowo-

wschodniej ścianie województwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
24

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.) 
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Mapa 17. Mieszkania chronione w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie 

powiatowym) 

 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

W prognozach na 2014 rok ogólna liczba mieszkań chronionych pozostanie na tym samym poziomie. 

Tabela 15. Mieszkania chronione 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 35 35 

Liczba miejsc 151 157 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 Roczny koszt prowadzenia i utrzymania mieszkań chronionych w naszym województwie 

w 2013 roku wyniósł 344 537 zł. Na rok 2014 zaplanowano znaczne zwiększenie wydatków, 

bo do kwoty ponad 800 tys. zł. 
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5.5. hǏǊƻŘƪƛ ƛƴǘŜǊǿŜƴŎƧƛ ƪǊȅȊȅǎƻǿŜƧ 

  Ośrodek interwencji kryzysowej oferuje wsparcie dla osób, które znalazły się w nagłym 

lub przewlekłym kryzysie, w sytuacji zagrożenia lub po traumatycznych przejściach. W ramach 

ośrodka oferuje się wsparcie m.in. psychologów, pedagogów, prawników. W niektórych placówkach 

działają hostele25. 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w roku 2013 funkcjonowało tylko                         

8 ośrodków interwencji kryzysowej dysponujących niewystarczającą ofertą w zakresie dostępności 

do specjalistów oraz miejsc hostelowych. Wszystkie prowadzone były przez jednostki samorządu 

terytorialnego. Aż w 15 powiatach naszego województwa (w tym 3 grodzkich) nie funkcjonowała 

placówka tego typu. Poniższa mapa przedstawia rozmieszczenie ośrodków interwencji kryzysowej 

w województwie kujawsko-pomorskim. 

Mapa 18. Ośrodki interwencji kryzysowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku  

 

 
Źródło: Dane gromadzone przez ROPS w Toruniu, Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

W prognozach na 2014 rok nie wykazano planów zwiększenia zasobów ośrodków interwencji 

kryzysowej w województwie. Prognozowany jest natomiast wzrost liczby osób korzystających 

(o blisko 8%). 

 

                                                           
25

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.). 
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Tabela 16. Ośrodki interwencji kryzysowej  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 8 8 

Liczba miejsc 60 60 

[ƛŎȊōŀ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ
26

 1 269 1 366 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 Wysokość rocznego kosztu prowadzenia i utrzymania ośrodków interwencji kryzysowej 

wyniosła w 2013 roku 1 160 915 zł, natomiast na 2014 rok przewiduje się wzrost wydatków do kwoty 

ponad 1,2 mln zł (o ponad 6%).  

 

5.6. /ŜƴǘǊŀ ƛƴǘŜƎǊŀŎƧƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

 Centrum integracji społecznej jest instytucją tworzoną dla osób, które mają najmniejsze 

szanse na otwartym rynku pracy i ze względu na zagrożenie wykluczeniem wymagają reintegracji 

społeczno-zawodowej27. 

W 2013 roku na terenie województwa kujawsko-pomorskiego funkcjonowały cztery centra integracji 

społecznej28 (w mieście Bydgoszczy, gminie Radzyń Chełmiński, mieście Toruniu i gminie Inowrocław). 

Dwa prowadzone były przez organizacje pozarządowe, a w przypadku dwóch pozostałych podmiotem 

prowadzącym była jednostka samorządu terytorialnego.  

Poniższa mapa przedstawia lokalizację centrów integracji społecznej w województwie kujawsko-

pomorskim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26

 Przez liczbę korzystających należy rozumieć liczbę osób, które oprócz schronienia skorzystały z pomocy specjalistów oik. 
27

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U.z 2011 r. Nr 43, poz. 225 z późn. zm.) 
28

 Dane zgodne z rejestrem prowadzonym przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. W ozps nie zostało 
ujęte Centrum Integracji Społecznej w Toruniu prowadzone przez Stowarzyszenie Partnerstwo Społeczne w Toruniu.   
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Mapa 19. Centra integracji społecznej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach  

w układzie powiatowym) 

 

 
Źródło: Rejestr prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy, Ocena Zasobów 

Pomocy Społecznej 

  

Analizując rozwój centrów integracji społecznej na przestrzeni ostatnich lat, obserwuje się, 

iż ich liczba pozostaje na zbliżonym poziomie.  

Tabela 17. Centra integracji społecznej  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 4 4 

[ƛŎȊōŀ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿ ȊŀƧťŏ
29

  139 107 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 Wydatki na prowadzenie i utrzymanie CIS w 2013 roku wyniosły 2 492 249 zł30. Przewiduje 

się wzrost tych kosztów o blisko 500 tys. zł w roku 2014 (tj. o ponad 18%). 

 

                                                           
29

 W liczbie uczestników zajęć w roku 2013 nie wykazano uczestników z CIS w Toruniu. 
30

 Kwota wydatków nie uwzględnia kosztów z CIS w Toruniu. 
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5.7. Yƭǳōȅ ƛƴǘŜƎǊŀŎƧƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  

 Klub integracji społecznej jest instytucją, której celem jest udzielanie pomocy  

w odbudowaniu i podtrzymywaniu umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej,  

w powrocie do pełnienia ról społecznych oraz w podniesieniu kwalifikacji zawodowych osobom 

zagrożonym wykluczeniem społecznym i marginalizacją31. 

W województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku funkcjonowało 2032 klubów integracji 

społecznej, z pomocy których skorzystało ponad tysiąc osób. W przypadku 12 klubów podmiotem 

prowadzącym była jednostka samorządu terytorialnego, natomiast w pozostałych 8 organizacje 

pozarządowe. Poniższa mapa przedstawia rozmieszczenie KIS w naszym województwie. Aż w 10 

powiatach nie funkcjonowała placówka tego typu. Najkorzystniejsza sytuacja występowała  

w powiatach: grudziądzkim, inowrocławskim, tucholskim i żnińskim oraz w miastach grodzkich 

Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku, gdzie funkcjonowały po 2 placówki tego typu.  

Mapa 20. Kluby integracji społecznej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach  

w układzie powiatowym) 

 
 

Źródło: Rejestr prowadzony przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy, Ocena Zasobów 

Pomocy Społecznej 

W następnych latach przewiduje się uruchomianie kolejnych placówek tego typu.  

                                                           
31

 Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U.z 2011 r. Nr 43, poz. 225 z późn. zm.) 
32

 Dane zgodne z rejestrem prowadzonym przez Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. W ozps za 2013 rok 
nie został ujęty Klub Integracji Społecznej „Stokrotkowy Klub” prowadzony przez CISTOR Stowarzyszenie Partnerstwo 
Społeczne w Toruniu.   
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Tabela 18. Kluby integracji społecznej  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014 

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 20 21 

[ƛŎȊōŀ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿ ȊŀƧťŏ
33

  1 125 1 375 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 Wydatki związane z funkcjonowaniem klubów integracji społecznej wyniosły w 2013 roku 

2 692 668 zł34, natomiast na 2014 prognozuje się spadek kosztów o blisko 160 tys. zł (tj. o prawie 6%), 

co może być związane m.in. z zakończeniem realizacji projektów współfinansowanych ze środków 

EFS. 

 рΦуΦ ²ŀǊǎȊǘŀǘȅ ǘŜǊŀǇƛƛ ȊŀƧťŎƛƻǿŜƧ 

Warsztat terapii zajęciowej jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką 

stwarzającą osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji 

społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych 

do podjęcia zatrudnienia. Może być on organizowany przez fundacje, stowarzyszenia lub przez inne 

podmioty35.  

W 2013 roku w województwie kujawsko-pomorskim działało 3736 warsztatów terapii 

zajęciowej, z których oferty skorzystało 1 265 osób. W przypadku 31 placówek podmiotem 

prowadzącym były organizacje pozarządowe, natomiast w pozostałych 6 jednostki samorządu 

terytorialnego. Zamieszczona poniżej mapa obrazuje lokalizacje WTZ w województwie kujawsko-

pomorskim. Tylko w powiecie toruńskim i włocławskim nie funkcjonowały placówki tego typu. 

Najkorzystniejsza sytuacja występowała w mieście Bydgoszczy – 7 WTZ oraz w mieście Toruniu  

i powiecie nakielskim – po 3 WTZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
33

 W liczbie uczestników zajęć w roku 2013 nie wykazano uczestników KIS w Toruniu prowadzonym przez CISTOR 
Stowarzyszenie.  
34

 W wysokości kosztów nie wykazano KIS w Toruniu prowadzony przez CISTOR Stowarzyszenie. 
35

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz.721, z późn. zm.) 
36

 Dane zgodne z rejestrem prowadzonym przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu. 
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Mapa 21. Warsztaty terapii zajęciowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku 

 

 
Źródło: Rejestr prowadzony przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu, 

Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

W prognozach na rok 2014 liczba warsztatów terapii zajęciowej będzie utrzymywała się  

na podobnym poziomie. 

Wydatki związane z funkcjonowaniem tego typu placówek wyniosły w 2013 roku w naszym 

województwie kwotę 20 879 242 zł. W 2014 roku prognozowany jest niewielki spadek do kwoty 

20 550 837 zł (tj. o blisko 2%). 
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рΦфΦ ½ŀƪƱŀŘȅ ŀƪǘȅǿƴƻǏŎƛ ȊŀǿƻŘƻǿŜƧ 

Zakład aktywności zawodowej jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo jednostką 

tworzoną w celu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, poprzez zatrudnienie 

osób niepełnosprawnych zaliczonych do znacznego stopnia niepełnosprawności i osób zaliczonych 

do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, u których stwierdzono autyzm, upośledzenie 

umysłowe lub chorobę psychiczną37. 

W 2013 roku w naszym województwie działało 6 zakładów aktywności zawodowej, w tym 5 

prowadzonych było przez jednostki samorządu terytorialnego, natomiast 1 przez organizację 

pozarządową. Były to: 

V Zakład aktywności zawodowej w Bydgoszczy (organizator: miasto Bydgoszcz), 

V Zakład aktywności zawodowej w Białych Błotach (organizator: Gmina Białe Błota), 

V Zakład aktywności zawodowej w Brodnicy (organizator: Starostwo Powiatowe 

w Brodnicy), 

V Zakład aktywności zawodowej w Lisewie (organizator: Gmina Lisewo), 

V Zakład aktywności zawodowej w Radziejowie (organizator: Powiat Radziejów), 

V Zakład aktywności zawodowej w Wąbrzeźnie (organizator: Wąbrzeskie 

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski). 

Poniższa mapa obrazuje rozmieszczenie zakładów aktywności zawodowej w 2013 roku  

w  województwie kujawsko-pomorskim. 

Mapa 22. Zakłady aktywności zawodowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku (w gminach  

w układzie powiatowym) 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

                                                           
37

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz.721, z późn. zm.) 
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Pod koniec grudnia 2013 roku w Tucholi powstał kolejny zakład aktywności zawodowej  

prowadzony przez powiat tucholski, jednak faktyczną działalność rozpoczął dopiero w 2014 roku. 

 

Tabela 19. Zakłady aktywności zawodowej  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 6 7 

[ƛŎȊōŀ ǳŎȊŜǎǘƴƛƪƽǿ ȊŀƧťŏ  244 279 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Roczny koszt utrzymania i prowadzenia wszystkich zakładów aktywności zawodowej 

w naszym województwie wyniósł w 2013 roku 8 386 211 zł. Prognozuje się, że w roku 2014 koszt ten 

wzrośnie do kwoty 9 197 191 zł (tj. blisko o 10%) – m.in. przez utworzenie nowego zakładu. 

5.10. Noclegownie, schroniska ƛ ƛƴƴŜ ƳƛŜƧǎŎŀ ǎŎƘǊƻƴƛŜƴƛŀ Řƭŀ ƻǎƽō ōŜȊŘƻƳƴȅŎƘ 

 Noclegownia jest to budynek lub wyodrębnione części budynku, przeznaczone do udzielania 

noclegu osobom bezdomnym38, natomiast schronisko jest ośrodkiem wsparcia oferującym osobom 

bezdomnym, poza schronieniem, m.in. poradnictwo prawne, psychologiczne, czy też pomoc 

finansową.  

Z informacji przekazanych przez gminy i powiaty naszego województwa wynika, że w 2013 

roku w naszym regionie funkcjonowały 23 placówki udzielające pomocy i schronienia osobom 

bezdomnym, dysponujące 1 136 miejscami. W przypadku 17 placówek podmiotem prowadzącym 

były organizacje pozarządowe, natomiast w pozostałych 6 jednostki samorządu terytorialnego. 

Zamieszczona poniżej mapa przedstawia lokalizację noclegowni, schronisk i innych miejsc schronienia 

dla osób bezdomnych w województwie kujawsko-pomorskim. Aż w 11 powiatach nie funkcjonowały 

placówki tego typu. Najkorzystniejsza sytuacja przedstawiała się w mieście Toruniu i powiecie 

inowrocławskim, gdzie funkcjonowały po 4 placówki udzielające pomocy i wsparcia osobom 

bezdomnym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
38

 Ustawa z dnia 8 grudnia 2006r. o finansowym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, mieszkań chronionych, noclegowni 
i domów dla bezdomnych (Dz. U. z 2006r., Nr 251, poz. 1844). 
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Mapa 23. Noclegownie, schroniska i inne miejsca schronienia dla osób bezdomnych w województwie kujawsko-

pomorskim w 2013 roku (w gminach w układzie powiatowym) 

 
 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

W prognozach na 2014 rok przewidziany jest wzrost liczby placówek o 2 (powiększenie zasobów 

wskazało miasto Bydgoszcz i Włocławek)i równoczesny wzrost liczby miejsc i osób korzystających. 

 

Tabela 20. Schroniska, noclegownie i inne miejsca schronienia dla osób bezdomnych 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 23 25 

[ƛŎȊōŀ ƳƛŜƧǎŎ ǿ ǇƭŀŎƽǿƪŀŎƘ 1 136 1 300 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ 4 376 4 631 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Koszt prowadzenia i utrzymania tego rodzaju placówek wyniósł w 2013 roku 7 918 804 zł. Na 2014 

rok przewidziane są wydatki w granicach 8,5 mln zł (wzrost o blisko 8%). 
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5.11. /ŀƱƻŘƻōƻǿŜ ǇƭŀŎƽǿƪƛ ƻǇƛŜƪǳƵŎȊƻ-wychowawcze 

Całodobowa placówka opiekuńczo-wychowawcza to forma instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. Dziecko może przebywać w placówce opiekuńczo-wychowawczej, zapewniającej 

całodobową opiekę od 7 roku życia39 do uzyskania pełnoletności (w określonych przypadkach pobyt 

może trwać po 18 roku życia do ukończenia rozpoczętej edukacji).  

Wyróżnia się następujące rodzaje placówek opiekuńczo-wychowawczych: socjalizacyjne, 

interwencyjne, specjalistyczno-terapeutyczne oraz rodzinne. Całodobowa placówka opiekuńczo-

wychowawcza może łączyć działania interwencyjne, socjalizacyjne i inne działania na rzecz pomocy 

dziecku i rodzinie, przyjmując formę placówki wielofunkcyjnej. 

W 2013 roku na terenie województwa kujawsko-pomorskiego funkcjonowało 6840 

całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych, dysponujących 1 227 miejscami41. 

W przypadku 61 placówek podmiotem prowadzącym była jednostka samorządu terytorialnego, 

natomiast w pozostałych 7 organizacja pozarządowa.  

Poniższa mapa obrazuje rozmieszczenie placówek w województwie kujawsko-pomorskim. 

Najkorzystniejsza sytuacja przedstawiała się w mieście Bydgoszczy – 10 placówek oraz w mieście 

Toruniu i w powiecie inowrocławskim – po 8 placówek. Najmniej korzystna sytuacja występowała 

w powiatach: mogileńskim, toruńskim i wąbrzeskim, gdzie nie funkcjonowała ani jedna placówka 

tego typu. 

Mapa 24. Placówki opiekuńczo-wychowawcze w powiatach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

                                                           
39

 Dotyczy to okresu przejściowego do końca 2019 roku. Zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz.U. z 2013 r. poz. 154 z późn. zm.) w placówkach całodobowych będą mogły przebywać dzieci od 10 roku 
życia, a młodsze dzieci powinny być umieszczane w rodzinach zastępczych. 
40

 W ozps za 2013 rok nie wykazano placówki opiekuńczo-wychowawczej prowadzonej przez Zgromadzenie Kleryków 
Regularnych Somasków w Toruniu. 
41

 W liczbie miejsc nie wykazano miejsc oferowanych przez placówkę opiekuńczo-wychowawczą prowadzoną przez 

Zgromadzenie Kleryków Regularnych Somasków w Toruniu. 
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Z roku na rok zwiększa się liczba całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych 

w naszym województwie. W 2014 roku planowane jest utworzenie kolejnych tego typu placówek.  

 

Tabela 21. Placówki opiekuńczo-wychowawcze 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 
Prognoza 

2014  

[ƛŎȊōŀ ǇƭŀŎƽǿŜƪ 68 71 

[ƛŎȊōŀ ƳƛŜƧǎŎ ǿ ǇƭŀŎƽǿƪŀŎƘ 1 227 1 245 

[ƛŎȊōŀ ƻǎƽō ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ 1 606 1 562 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

Wydatki na prowadzenie i utrzymanie placówek wyniosły w 2013 roku kwotę 60 023 202 zł42. 

Na 2014 rok prognozuje się nieznaczny wzrost kosztów – o blisko 50 tys. zł. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
42

 W wysokości kosztów nie wykazano wydatków poniesionych przez placówkę opiekuńczo-wychowawczą prowadzoną 

przez Zgromadzenie Kleryków Regularnych Somasków w Toruniu. 
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6. YŀŘǊŀ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ǿ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜ ƪǳƧŀǿǎƪƻ-pomorskim 

6.1. ²ȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ ƛ ǇǊƻŦŜǎƧƻƴŀƭƛȊŀŎƧŀ 

W 2013 roku w 144 ośrodkach pomocy społecznej i 19 powiatowych centrach pomocy 

rodzinie ōȅƱȅ ȊŀǘǊǳŘƴƛƻƴŜ нло ƻǎƻōȅ w ramach kadry kierowniczej i 1 214 ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ  

(w tym 125 zatrudnionych ze środków EFS w tym 11 pracowników w 10 pcpr oraz 114 pracowników 

w 111 ops). 

Wykres 6. Wykształcenie i profesjonalizacja kadry kierowniczej jednostek organizacyjnych pomocy społecznej  
 

 
Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

Ponad 73% osób zatrudnionych na stanowiskach kierowniczych w ops i pcpr posiada zarówno 

wykształcenie wyższe, jak i wymaganą specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej. Zgodnie 

z zapisami ustawy o pomocy społecznej (art. 122 ust. 1) osoby kierujące jednostkami organizacyjnymi 

pomocy społecznej są obowiązane posiadać poza 3-letnim stażem pracy w obszarze pomocy 

społecznej, również specjalizację z zakresu organizacji pomocy społecznej (wśród 203 osób 

na stanowiskach kierowniczych 183 posiadają wymaganą specjalizację, tj. ponad 90%). 

Tabela 22. Wykształcenie i profesjonalizacja pracowników socjalnych ops i pcpr  

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 2013 

²ŀǊǘƻǏŏ ǿǎƪŀȋƴƛƪŀ ό҈ ǳŘȊƛŀƱ 
ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎȅŎƘ 
ŘŀƴŜ ǿȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ ƭǳō ǎǘƻǇƛŜƵ 

profesjonalizacji) 

LƛŎȊōŀ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ 1 214 100% 

LƛŎȊōŀ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎȅŎƘ 
ǿȅȍǎȊŜ ǿȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ 

791 65% 

LƛŎȊōŀ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎȅŎƘ 
ǎǇŜŎƧŀƭƛȊŀŎƧť м-ego stopnia 

399 33% 

LƛŎȊōŀ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎȅŎƘ 
ǎǇŜŎƧŀƭƛȊŀŎƧť н-ego stopnia 

88 7% 

LƛŎȊōŀ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ǇƻǎƛŀŘŀƧŊŎȅŎƘ 
ǎǇŜŎƧŀƭƛȊŀŎƧť Ȋ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

132 11% 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 
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19 

34 
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²ȅƪǎȊǘŀƱŎŜƴƛŜ κ ǇǊƻŦŜǎƧƻƴŀƭƛȊŀŎƧŀ ƪŀŘǊȅ ƪƛŜǊƻǿƴƛŎȊŜƧ 
όƭƛŎȊōŀ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿύ 

posiada zarówno wyższe 
wykształcenie, jak i specjalizację 
z organizacji pomocy społecznej 

posiada wyższe wykształcenie, 
nie ma specjalizacji 

posiada średnie wykształcenie i 
specjalizację  

posiada wykształcenie średnie i 
nie posiada specjalizacji 
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Warto podkreślić, iż na przestrzeni lat 2012-2013, jak również w prognozach na najbliższe 2 lata, 

wskazuje się na: 

V systematyczny wzrost liczby pracowników socjalnych z wykształceniem wyższym wśród ogółu 

pracowników socjalnych: z 64% w 2012 roku do 67% w 2015; 

V systematyczny wzrost liczby pracowników socjalnych posiadających specjalizację 2-ego stopnia  

w zawodzie z 7,1% w 2012 roku do 12,3% w 2015; 

V systematyczny wzrost liczby pracowników socjalnych posiadających specjalizację z organizacji 

pomocy społecznej z 10,4% w 2012 roku do 11,3% w 2015. 

6.2. 5ƻǎǘťǇƴƻǏŏ ƪŀŘǊȅ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

 Analizując wartość wskaźnika dostępności kadry pracy socjalnej wyrażanego jako stosunek 

liczby pracowników socjalnych zatrudnionych w ośrodku do liczby mieszkańców gminy, można 

stwierdzić, iż nadal w 28 gminach (tyle samo co w roku 2012) nie jest respektowany ustawowy zapis 

obligujący do zatrudnienia minimum 1 pracownika na 2 000 mieszkańców. Wśród 28 gmin, w których 

wskaźnik przyjmuje wartość niższą od 1 (co oznacza, że na 1 pracownika socjalnego przypada ponad 

2 000 mieszkańców) w 21 gminach wartość wskaźnika mniejsza od 1 utrzymuje się od 2012 roku, 

a w pozostałych 7 gminach43 wskaźnik obniżył się w 2013 roku (poniżej zaprezentowano gminy  

w kolejności uwzględniając sytuację najbardziej ograniczonej dostępności kadry pomocy społecznej): 

V Lubień Kujawski (0,52); 

V Boniewo* (0,56); 

V Łabiszyn (0,61); 

V Choceń (0,74); 

V miasto Bydgoszcz (0,78); 

V gmina wiejska Brodnica (0,80); 

V gmina wiejska Chełmża (0,82); 

V Osielsko (0,83); 

V Lubanie (0,85); 

V Rogowo* – powiat rypiński (0,86); 

V Obrowo (0,87); 

V miasto Toruń* (0,89); 

V miasto Brodnica (0,90); 

V Łubianka* (0,92); 

V gmina wiejska Wąbrzeźno (0,92); 

V Zławieś Wielka (0,92); 

V miasto Chełmża (0,92); 

V Ciechocinek (0,92); 

V Dobrcz (0,93); 

V Książki (0,94); 

V miasto Rypin (0,94); 

V Lubicz (0,95); 

V Bobrowo (0,95); 

V Mogilno (0,95); 

V Białe Błota* (0,96); 

V Tuchola (0,97); 

V Strzelno* (0,99); 

V Jeżewo* (0,99). 

 

W roku 2014 w 28 jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej (w 23 ops i 5 pcpr) 

przewidywany jest wzrost liczby pracowników socjalnych o 44 osoby. W 19 jednostkach (w 14 ops  

i 5 pcpr) zaplanowano redukcję zatrudnienia w odniesieniu do pracowników socjalnych, co wiąże się  

z wygaśnięciem finansowania etatów z EFS. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
43

 Gminy oznaczone * 
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Mapa 25. Dostępność pracowników socjalnych w gminach województwa kujawsko-pomorskiego w 2013 roku 

 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 
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7. ²ȅŘŀǘƪƛ ƴŀ ǇƻƳƻŎ ǎǇƻƱŜŎȊƴŊ 

W ramach formularza ozps wydatki na pomoc społeczną są rozumiane jako katalog zadań 

realizowanych przez gminy i powiaty, między innymi za pośrednictwem ośrodków pomocy społecznej 

i powiatowych centrów pomocy rodzinie, wynikających z zapisów następujących ustaw: 

V ustawy z dnia 12 marca 2004 r.o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013, poz 182 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2013 r. 

poz. 135 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r. poz. 124 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2005 r. Nr 180, poz. 

1493 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2013 r. poz. 1456 z późn. 

zm.), 

V ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r.o dodatkach mieszkaniowych (Dz.U. z 2013 r. poz. 966 z późn. 

zm.), 

V ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2011 r. Nr 43, poz. 225 z późn. 

zm.), 

V ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz.U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r.o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2013 

r. poz. 674 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2011 r. Nr 231, poz. 

1375 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 29 grudnia 2005 r.o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa 

w zakresie dożywiania” (Dz.U. z 2005 r. Nr 267, poz. 2259 z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 4 lutego 2011 r.  o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz.U. z 2013 r. poz. 1457  

z późn. zm.), 

V ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2013 r. poz. 885 z późn. zm.). 

 

W 2013 roku gminy i powiaty województwa kujawsko-pomorskiego na zadania własne 

i zlecone z obszaru pomocy społecznej wydatkowały łącznie 1 596 312 767 zł (na rok 2014 prognozuje 

się wzrost tego budżetu o ponad 2%). Z tej kwoty ponad 70% środków trafiło do budżetów ops i pcpr 

na realizację powierzonych im zadań. Wydatki na szeroko rozumianą pomoc społeczną 

systematycznie wzrastają (również w prognozach na lata 2014-2015 zaplanowano wzrost środków 

przeznaczonych na ten cel). W poniższej tabeli zaprezentowane zostały wydatki poniesione w 2013 

roku na pomoc społeczną w ramach gminnych i powiatowych budżetów wraz ze wskazaniem kwot, 

które wydatkowały na dany cel ops i pcpr. 
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Tabela 23. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej w 2013 roku 

|wh5YL CLb!b{h²9 b! ²¸5!¢YL ² thah/¸ {th_9/½b9W ς ROK 2013 

²ȅǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜƴƛŜ 

Kwota  środków 
przeznaczonych w 

budżetach 
gmin/powiatów na 
niżej wymienione 

zadania 

 
w tym 

kwota środków 
wydatkowanych za 

pośrednictwem  
ops/pcpr 

hƎƽƱŜƳ 

|ǊƻŘƪƛ ŦƛƴŀƴǎƻǿŜ ƴŀ ǿȅŘŀǘƪƛ ǿ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ  
ƛ ƛƴƴȅŎƘ ƻōǎȊŀǊŀŎƘ Ǉƻƭƛǘȅƪƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

1 596 312 767 1 120 452 017 

Ochrona zdrowia 

PrzeciwdziaƱŀƴƛŜ ƴŀǊƪƻƳŀƴƛƛ ƛ ŀƭƪƻƘƻƭƛȊƳƻǿƛ 26 966 941 6 040 025 

tƻƳƻŎ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ 

PƭŀŎƽǿƪƛ ƻǇƛŜƪǳƵŎȊƻ-wychowawcze 71 828 794 32 279 421 

DƻƳȅ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 169 594 063 71 238 349 

OǏǊƻŘƪƛ ǿǎǇŀǊŎƛŀ 28 694 610 16 112 165 

RƻŘȊƛƴȅ ȊŀǎǘťǇŎȊŜ 46 472 140 43 039 850 

PǊȊŜŎƛǿŘȊƛŀƱŀƴƛŜ ǇǊȊŜƳƻŎȅ ǿ ǊƻŘȊƛƴƛŜ 1 307 392 887 005 

Wspieranie rodziny (m.in. asystenci rodziny i rodziny 
ǿǎǇƛŜǊŀƧŊŎŜύ 

4 829 343 4 738 560 

|ǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ ǊƻŘȊƛƴƴŜΣ ǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ Ȋ ŦǳƴŘǳǎȊǳ 
ŀƭƛƳŜƴǘŀŎȅƧƴŜƎƻ ƻǊŀȊ ǎƪƱŀŘƪƛ ƴŀ ǳōŜȊǇƛŜŎȊŜƴƛŀ 
emerytalne i rentowe 

605 380 993 433 964 707 

SƪƱŀŘƪƛ ƴŀ ǳōŜȊǇƛŜŎȊŜƴƛŜ ȊŘǊƻǿƻǘƴŜ όǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ 
ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ƛ ǏǿƛŀŘŎȊŜƵ rodzinnych) 

6 277 835 5 866 257 

ZŀǎƛƱƪƛ ƛ ǇƻƳƻŎ ǿ ƴŀǘǳǊȊŜ ƻǊŀȊ ǎƪƱŀŘƪƛ ƴŀ 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

144 020 010 143 953 198 

Dodatki mieszkaniowe 81 262 702 47 455 682 

ZŀǎƛƱƪƛ ǎǘŀƱŜ 49 450 810 49 198 893 

Powiatowe centrum pomocy rodzinie 9 157 617 9 157 617 

OǏǊƻŘŜƪ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 118 426 696 117 486 006 

Specjalistyczne poradnictwo, mieszkania chronione  
ƛ ƻǏǊƻŘƪƛ ƛƴǘŜǊǿŜƴŎƧƛ ƪǊȅȊȅǎƻǿŜƧ 

2 170 504 2 087 602 

UǎƱǳƎƛ ƻǇƛŜƪǳƵŎȊŜ ƛ ǎǇŜŎƧŀƭƛǎǘȅŎȊƴŜ ǳǎƱǳƎƛ ƻǇƛŜƪǳƵŎȊŜ 27 053 789 21 896 790 

Pomoc Řƭŀ ŎǳŘȊƻȊƛŜƳŎƽǿ 137 032 137 032 

CŜƴǘǊŀ ƛƴǘŜƎǊŀŎƧƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 2 781 513 63 469 

UǎǳǿŀƴƛŜ ǎƪǳǘƪƽǿ ƪƭťǎƪ ȍȅǿƛƻƱƻǿȅŎƘ 1 286 248 131 054 

PƻȊƻǎǘŀƱŀ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ό85295)  85 294 856 82 057 675 

tƻȊƻǎǘŀƱŜ ȊŀŘŀƴƛŀ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ Ǉƻƭƛǘȅƪƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 

ÀƱobki, kluby ŘȊƛŜŎƛťŎŜΣ ŘȊƛŜƴƴƛ ƻǇƛŜƪǳƴƻǿƛŜ 24 104 103 0 
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Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

Niecałe 40% całkowitych kosztów na zadania pomocy społecznej pochłaniają koszty 

świadczeń rodzinnych (z tego ponad 70% wydatkowały ops, gdyż w przypadku 120 ze 144 ośrodków 

pomocy społecznej realizacja świadczeń rodzinnych została im powierzona). Drugim największym 

wydatkiem w tym zakresie są środki ogółem przeznaczone na funkcjonowanie domów pomocy 

społecznej i opłacanie pobytu w tych placówkach mieszkańców gmin (10% budżetu). Trzeci najwyższy 

wydatek stanowią świadczenia w formie zasiłków i pomocy w naturze oraz składek na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe stanowiące 9% ogólnego budżetu.  

Dla bardziej wnikliwej analizy warto przyjrzeć się budżetom z poszczególnych gmin  

i powiatów województwa kujawsko-pomorskiego w zakresie wydatków na zadania pomocy 

społecznej w przeliczeniu na statystycznego mieszkańca gminy i powiatu. Tego rodzaju zestawienia 

prezentują wykresy poniżej. 

Wykres 7. Zróżnicowanie budżetów gminnych na wydatki z obszaru pomocy społecznej w przeliczeniu  
na  mieszkańca gminy – dane za rok 2013 

 

 
 

Źródło danych: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

V wydatki na pomoc społeczną w ujęciu rocznym w przeliczeniu na 1  mieszkańca gminy osiągnęły 

w 2013 roku wartości od 370 zł (gmina Osielsko) do 1 111 zł (Świecie nad Osą); 

V najniższe kwoty środków na realizację zadań własnych i zleconych w obszarze pomocy społecznej 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca (poniżej 400 zł) były wydatkowane w 2013 roku w gminach: 

Osielsko (370 zł) i Zławieś Wielka (384 zł); 

V ponad 50% gmin (73) na wydatki z pomocy społecznej przeznaczyły kwotę w przedziale od ponad  

600 zł do 800 zł w przeliczeniu na 1 mieszkańca; 

0 20 40 60 80 

powyżej 1000 zł 

powyżej 800 zł do 1000 zł 

powyżej 600 zł do 800 zł 

powyżej 400 zł do 600 zł 

poniżej 400 zł 
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27 

73 

40 

2 

½ǊƽȍƴƛŎƻǿŀƴƛŜ ōǳŘȍŜǘƽǿ ƎƳƛƴƴȅŎƘ ƴŀ ǿȅŘŀǘƪƛ Ȋ ƻōǎȊŀǊǳ 
ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ǿ ǇǊȊŜƭƛŎȊŜƴƛǳ ƴŀ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎŀ ƎƳƛƴȅ 

Liczba gmin, które przeznaczyły daną kwotę na wydatki w pomocy społecznej 
w 2013 roku w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

RŜƘŀōƛƭƛǘŀŎƧŀ ȊŀǿƻŘƻǿŀ ƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŀ ƻǎƽō 
ƴƛŜǇŜƱƴƻǎǇǊŀǿƴȅŎƘΣ ȊŜǎǇƻƱȅ ƻǊȊŜƪŀƴƛŀ  
ƻ ƴƛŜǇŜƱƴƻǎǇǊŀǿƴƻǏŎƛΣ tCwhb 

22 706 314 7 814 738 

PƻȊƻǎǘŀƱŀ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ Ǉƻƭƛǘȅƪƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ 27 480 577 16 444 931 

Pomoc ƳŀǘŜǊƛŀƭƴŀ Řƭŀ ǳŎȊƴƛƽǿ 39 627 885 8 400 991 
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V największe wydatki (powyżej 1 000 zł na 1 mieszkańca) w zakresie pomocy społecznej poniesiono  

w 2 gminach województwa kujawsko-pomorskiego: Radzyń Chełmiński (1 064 zł) i Świecie nad Osą 

(1 111 zł). 

Wykres 8. Zróżnicowanie budżetów powiatowych na wydatki z obszaru pomocy społecznej w przeliczeniu 
na mieszkańca powiatu – dane za rok 2013 

 

Źródło danych: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej 

 

V wydatki na pomoc społeczną w ujęciu rocznym w przeliczeniu na 1 mieszkańca powiatu osiągnęły 

w 2013 roku wartości od 46 zł (powiat grudziądzki) do 497 zł (powiat sępoleński); 

V ponad 40% powiatów ziemskich (8 z 19) na wydatki z pomocy społecznej przeznaczyły kwotę  

w przedziale od ponad 100 zł do 200 zł w przeliczeniu na 1 mieszkańca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 

powyżej 400 zł 

powyżej 300 zł do 400 zł 

powyżej 200 zł do 300 zł 

powyżej 100 zł do 200 zł 

poniżej 100 zł 

1 

3 

6 

8 

1 

½ǊƽȍƴƛŎƻǿŀƴƛŜ ōǳŘȍŜǘƽǿ ǇƻǿƛŀǘƻǿȅŎƘ ƴŀ ǿȅŘŀǘƪƛ  
Ȋ ƻōǎȊŀǊǳ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ǿ ǇǊȊŜƭƛŎȊŜƴƛǳ ƴŀ 

ƳƛŜǎȊƪŀƵŎŀ Ǉƻǿƛŀǘǳ 

Liczba powiatów, które przeznaczyły daną kwotę na wydatki w pomocy 
społecznej w 2013 roku w przeliczeniu na 1 mieszkańca powiatu 
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8. !ƪǘȅǿƴƻǏŏ ǇǊƻƧŜƪǘƻǿŀ 

 

W latach 2012-2013 w województwie kujawsko-pomorskim 124 ośrodki pomocy społecznej 

(86%) realizowały projekty systemowe w ramach Poddziałania 7.1.1 PO KL (szczegóły na poniższej 

mapce). Na realizację działań projektowych wydatkowano w 2013 roku kwotę ponad 27 mln zł. 

Mapa 26. Gminy realizujące w 2013 roku projekty systemowe  

 

W tym okresie wszystkie powiaty ziemskie naszego województwa realizowały projekt 

systemowy w ramach Poddziałania 7.1.2 PO KL. Na realizację zadań zaplanowanych w projektach 

przeznaczono kwotę blisko 4 mln zł. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

9. Rekomendacje ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ Ȋ ǊŀǇƻǊǘǳΥ 

Infrastruktura społeczna 

V Ze względu na występowanie w naszym województwie niekorzystnej sytuacji w obszarze 

zabezpieczenia w lokale socjalne (5 ннр ƳƛŜǎȊƪŀƵ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ǿ ȊŀǎƻōŀŎƘ ƪƻƳǳƴŀƭƴȅŎƘ фм 

gmin, w tym w 6 ǇƻǿƛŀǘŀŎƘ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ƴŀ мл ǘȅǎΦ ƳƛŜǎȊƪŀƵŎƽǿ ǇǊȊȅǇŀŘŀ ƳƴƛŜƧ ƴƛȍ мл 

ƳƛŜǎȊƪŀƵ ǎƻŎƧŀƭƴȅŎƘ ƛ ǎȅǎǘŜƳŀǘȅŎȊƴƛŜ ǿȊǊŀǎǘŀ ƭƛŎȊōŀ ƻǎƽō ƻŎȊŜƪǳƧŊŎȅŎƘ ƴŀ ǇǊȊȅȊƴŀƴƛŜ ǘŜƎƻ 

rodzaju mieszkania) wskazane jest podejmowanie działań mających na celu zwiększanie tego 

rodzaju infrastruktury w gminach województwa kujawsko-pomorskiego.  

V Biorąc pod uwagę fakt, iż w naszym województwie skala zapewnienia opieki nad dziećmi  

do lat 3 jest nadal niewystarczająca w stosunku do potrzeb (jedynie w 20 ze 144 gmin 

ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ǿ нлмо Ǌƻƪǳ ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱ ȍƱƻōŜƪκƻŘŘȊƛŀƱ ȍƱƻōƪƻǿȅ ǿ przedszkolu) niezbędne 

jest zapewnienie środków finansowych w budżetach gmin na rozwój tej formy wsparcia 

rodziny. 

V W związku z postępującym zjawiskiem starzenia się społeczeństwa i wzrostem liczby osób 

w wieku poprodukcyjny uzasadniony jest rozwój infrastruktury ukierunkowanej  

na aktywizację i integrację seniorów, m.in. w formie klubów i świetlic. Jednocześnie bardzo 

istotne jest upowszechnianie informacji o tego rodzaju inicjatywach, jak i samej potrzebie 

aktywizowania osób starszych w środowisku pracowników socjalnych όǊƻȊōƛŜȍƴƻǏŎƛ ǇƻƳƛťŘȊȅ 

ŘŀƴȅƳƛ ȊōƛŜǊŀƴȅƳƛ ǇǊȊŜȊ wht{ ǿ ¢ƻǊǳƴƛǳΣ Ȋ ƪǘƽǊȅŎƘ ǿȅƴƛƪŀΣ ȍŜ ǿ нлмо Ǌƻƪǳ ǿ ƴŀǎȊȅƳ 

ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿƛŜ ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱƻ мпм ƪƭǳōƽǿ ǎŜƴƛƻǊŀΣ ŀ ŘŀƴȅƳƛ ǇǊȊŜƪŀȊŀƴȅƳƛ ǿ ƻȊǇǎ Ȋŀ нлмо 

rokΣ ǿ ƪǘƽǊȅƳ ǇƻŘŀƴƻ мму ƪƭǳōƽǿ ƛ ǏǿƛŜǘƭƛŎ Řƭŀ ƻǎƽō ǎǘŀǊǎȊȅŎƘΣ ǿǎƪŀȊǳƧŊ ƴŀ ƴƛŜŘƻǎǘŀǘŜŎȊƴŊ 

ǿƛŜŘȊť ǇǊŀŎƻǿƴƛƪƽǿ ƻǇǎ ǿ ǘȅƳ ȊŀƪǊŜǎƛŜύ. 

Wybrane usługi pomocy społecznej 

V W kontekście szeroko omawianego przez demografów problemu starzenia się społeczeństwa 

będzie wzrastało zapotrzebowanie na różnego rodzaju usługi społeczne adresowane do osób 

starszych, w tym również na usługi opiekuńcze όǿ нлмо Ǌƻƪǳ мнм ƎƳƛƴ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƱƻ ǳǎƱǳƎƛ 

ƻǇƛŜƪǳƵŎȊŜΣ ƪǘƽǊȅƳƛ ƻōƧťǘȅŎƘ ōȅƱƻ ǇƻƴŀŘ п улл ƻǎƽō). Pomimo prognozowanego wzrostu 

liczby gmin świadczących tego rodzaju pomoc (do 128 gmin) wskazane jest jeszcze większe 

zintensyfikowanie działań, aby maksymalnie zwiększać dostępność usług opiekuńczych 

skierowanych do seniorów. 

V Mimo iż z roku na rok liczba ośrodków pomocy społecznej realizujących poradnictwo 

specjalistyczne systematycznie wzrasta, to nadal jest niewystarczająca (w 2013 roku 76 gmin 

ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƱƻ ǇƻǊŀŘƴƛŎǘǿƻΣ ƪǘƽǊȅƳ ƻōƧťǘȅŎƘ ōȅƱƻ ƴƛŜŎŀƱŜ ф ǘȅǎΦ ǊƻŘȊƛƴ). Celem przeciwdziałania 

różnego rodzaju dysfunkcjom społecznym występującym w naszym województwie wskazane 

jest podjęcie działań zmierzających do zwiększenia dostępności do specjalistycznego 

poradnictwa, tak, aby w każdej gminie, można było skorzystać z tej formy pomocy. 

V Na podstawie danych ozps można zauważyć systematyczny wzrost liczby zawartych 

kontraktów socjalnych i osób nimi objętych. Jednakże nadal w naszym województwie 

występują gminy, w których nie zawiera się w ciągu roku ani jednego kontraktu socjalnego 

z klientami pomocy społecznej (w нлмо Ǌƻƪǳ ōȅƱƻ мн ǘŀƪƛŎƘ ƎƳƛƴύ. W związku z tym 

niezbędne jest dalsze promowanie i upowszechnianie znaczenia kontraktu socjalnego jako 

skutecznego narzędzia pracy socjalnej. 
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V W 2013 roku w 45 gminach naszego województwa (ponad 30%) nie zatrudniano asystentów 

rodziny όǿ фф ƎƳƛƴŀŎƘ ȊŀǘǊǳŘƴƛƻƴƻ нло ŀǎȅǎǘŜƴǘƽǿ ǊƻŘȊƛƴȅύ. Biorąc pod uwagę fakt, że 

asystentura rodziny jest nową metodą pracy z rodziną należałoby w każdej gminie zapewnić 

możliwość objęcia wsparciem asystenta, rodzin w szczególnie trudnej sytuacji życiowej. 

Rodzinna piecza zastępcza 

V Zawodowe rodziny zastępcze nadal stanowią bardzo niski odsetek wśród wszystkich typów 

rodzin zastępczych – zaledwie 4% (ǿ нлмо Ǌƻƪǳ ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱƻ ут ǊƻŘȊƛƴ ȊŀǎǘťǇŎȊȅŎƘ 

zawodowych, ǇƻƴŀŘǘƻ ǿ п ǇƻǿƛŀǘŀŎƘ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ƴƛŜ ǿȅǎǘťǇƻǿŀƱŀ ȍŀŘƴŀ ǘŜƎƻ ǘȅǇǳ 

rodzina), wskazane byłoby promowanie tej formy rodzinnej pieczy zastępczej 

i zabezpieczenie na ten cel odpowiednich środków finansowych w budżetach powiatów. 

Infrastruktura pomocy i integracji społecznej 

V Biorąc pod uwagę wzrastająca liczbę osób w wieku poprodukcyjnym oraz wciąż niską 

dostępność do dps όƴŀ ǇǊȊŜǎǘǊȊŜƴƛ ƻǎǘŀǘƴƛŎƘ ƭŀǘ ƭƛŎȊōŀ ǘȅŎƘ ǇƭŀŎƽǿŜƪ ǳǘǊȊȅƳǳƧŜ ǎƛť ƴŀ ǘȅƳ 

samym poziomie ς ǘƧΦ пф ǇƭŀŎƽǿŜƪύ, wskazane jest tworzenie w naszym województwie 

nowych całodobowych placówek dla osób starszych, które z różnych powodów (wieku, 

niepełnosprawności, warunków rodzinnych) nie mogą pozostać we własnym środowisku 

zamieszkania. 

V Brak lub niewielka liczba środowiskowych domów samopomocy w poszczególnych powiatach 

naszego województwa utrudnia lub nawet uniemożliwia udzielanie fachowej pomocy 

osobom z zaburzeniami psychicznymi czy niepełnosprawnymi intelektualnie (w 2013 roku 

ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱƻ от ǏǊƻŘƻǿƛǎƪƻǿȅŎƘ ŘƻƳƽǿ ǎŀƳƻǇƻƳƻŎȅΤ w 2 powiatach ς ŎƘŜƱƳƛƵǎƪƛƳ 

i lipnowski ƴƛŜ ŘȊƛŀƱŀƱŀ ǇƭŀŎƽǿƪŀ ǘŜƎƻ ǘȅǇǳΣ ƴŀǘƻƳƛŀǎǘ ǿ мо ǇƻǿƛŀǘŀŎƘ ƛŎƘ ƭƛŎȊōŀ ǿȅƴƻǎƛƱŀ 

zaledwie po 1 na powiat). Wskazane jest zatem zwiększenie liczby śds, szczególnie  

na terenach tych powiatów, na których nie występują (chełmiński i lipnowski) lub gdzie 

występują w niewystarczającej liczbie.  

V Obserwując postępujące zjawisko starzenia się społeczeństwa konieczny jest rozwój 

środowiskowych form wsparcia dla osób starszych, w tym głównie dziennych domów 

pomocy, których aktualna liczba i dostępność nie zabezpiecza potrzeb mieszkańców regionu 

(w 2лмо Ǌƻƪǳ ŀȍ у Ȋ ƧŜŘȅƴƛŜ мм ŦǳƴƪŎƧƻƴǳƧŊŎȅŎƘ ǇƭŀŎƽǿŜƪ ȊƭƻƪŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ōȅƱƻ ǿ ƳƛŀǎǘŀŎƘ 

grodzkich). 

V Wskazany jest dalszy rozwój mieszkań chronionych w naszym województwie (w 2013 roku 

ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱƻ ор ƳƛŜǎȊƪŀƵ ŎƘǊƻƴƛƻƴȅŎƘύ dla różnych grup odbiorców, w szczególności dla 

wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze, osób niepełnosprawnych 

i osób starszych oraz zabezpieczenie zwiększonych środków finansowych na utrzymanie 

i prowadzenie mieszkań chronionych. Związane jest to m.in. z koniecznością wprowadzenia 

do końca 2014 r. standardów dot. warunków pobytu w mieszkaniach chronionych. 

V Wskazane jest tworzenie nowych ośrodków interwencji kryzysowej jak również wspieranie 

już istniejących, tak aby w każdym powiecie w naszym województwie funkcjonował ośrodek 

z profesjonalnym zapleczem i odpowiednio wykwalifikowaną kadrą (w 2013 roku 

ŦǳƴƪŎƧƻƴƻǿŀƱƻ у ƻǏǊƻŘƪƽǿ ƛƴǘŜǊǿŜƴŎƧƛ ƪǊȅȊȅǎƻǿŜƧΣ ǿ мр ǇƻǿƛŀǘŀŎƘ ς w tym 3 grodzkich ς nie 

ŘȊƛŀƱŀƱŀ ǇƭŀŎƽǿƪŀ ǘŜƎƻ ǘȅǇǳύ.   
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Kadra pomocy społecznej 

V Nadal nie wszystkie ośrodki pomocy społecznej w naszym województwie spełniają ustawowy 

obowiązek w zakresie zatrudnienia pracowników socjalnych, tj. 1 pracownika socjalnego  

na 2 tys. mieszkańców (ǿ нлмо Ǌƻƪǳ ŘƻǘȅŎȊȅƱƻ ǘƻ 26 ops). Istnieje zatem potrzeba 

zabezpieczenia przez gminy środków w celu zwiększenia zatrudnienia pracowników 

socjalnych. 

V Zgodnie z informacjami zawartymi w formularzu ozps kadra kierownicza jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej wskazuje na potrzebę kontynuowania działań w zakresie 

doskonalenia zawodowego pracowników służb społecznych w różnorodnych formach 

i tematyce. 

 

wŜƪƻƳŜƴŘŀŎƧŜ ǿȅƴƛƪŀƧŊŎŜ Ȋ ƻŎŜƴ Ȋŀǎƻōƽǿ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊȊŜȊ ƎƳƛƴȅ 

i Ǉƻǿƛŀǘȅ ǿƻƧŜǿƽŘȊǘǿŀ ƪǳƧŀǿǎƪƻ-pomorskiego: 

V W rekomendacjach z gmin naszego województwa jednym z najczęściej podawanych 

powodów korzystania mieszkańców z pomocy społecznej jest bezrobocie (w 2013 roku 

ŘƻǘȅŎȊȅƱƻ ǘƻ ōƭƛǎƪƻ ср҈ ǊƻŘȊƛƴ ƪƻǊȊȅǎǘŀƧŊŎȅŎƘ Ȋ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧύ. W zakresie ograniczania 

zjawiska rekomenduje się nawiązanie współpracy instytucji pomocy społecznej i rynku pracy 

w obszarze aktywizacji zawodowej klientów pomocy społecznej. Wśród najczęściej 

wymienianych skutecznych form aktywizacji wskazywano zwłaszcza na szkolenia 

i podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz organizację zatrudnienia w formie prac 

społecznie użytecznych i staży. 

V Gminy i powiaty upatrują zwiększenia skuteczności działań jednostek pomocy społecznej 

w nawiązaniu współpracy różnego rodzaju instytucji działających w regionie (w 2013 roku 

ǿǎǇƽƱǇǊŀŎŀ ƧƻǇǎ Ȋ ƴƎƻ ǇƻȊƻǎǘŀǿŀƱŀ ƴŀŘŀƭ ƴŀ ƴƛǎƪƛƳ ǇƻȊƛƻƳƛŜΣ ƎŘȅȍ ƧŜŘȅƴƛŜ пп gminy 

 i 10 Ǉƻǿƛŀǘƽǿ ȊƭŜŎŀƱƻ ǊŜŀƭƛȊŀŎƧť ȊŀŘŀƵ ǿ ƻōǎȊŀǊȊŜ ǇƻƳƻŎȅ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƧ organizacjom 

ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅƳύ. Z tego punktu widzenia istotnym wydaje się budowanie sprzyjającej 

atmosfery dla rozwoju funkcjonujących i powstawania nowych organizacji pozarządowych, 

zwłaszcza działających w obszarze pomocy społecznej. 

V Wśród organizatorów pomocy społecznej stopniowo upowszechnia się idea wolontariatu 

(w нлмо Ǌƻƪǳ му ƧƻǇǎ ƪƻǊȊȅǎǘŀƱƻ ȊŜ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ǿƻƭƻƴǘŀǊƛǳǎȊy, natomiast na rok 2014 

ǇǊƻƎƴƻȊǳƧŜ ǎƛť ǿȊǊƻǎǘ ƭƛŎȊōȅ ǘȅŎƘ ǇƭŀŎƽǿŜƪ Řƻ нп). Obszarami, w których najbardziej 

wskazane jest angażowanie wolontariuszy są działania na rzecz osób starszych oraz dzieci 

i młodzieży z rodzin zastępczych. 

V Jednostki pomocy społecznej zgłaszają zapotrzebowanie na inwestycje w bazę lokalową, 

zwłaszcza w obszarze dostosowania budynków dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz 

doposażenia stanowisk pracy. 
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Errata 

str. wiersz jest Ǉƻǿƛƴƴƻ ōȅŏ 

str. 

50 

10 

wiersz 

od 

ƎƽǊȅ 

Analizując wartość wskaźnika dostępności kadry pracy 

socjalnej wyrażanego jako stosunek liczby pracowników 

socjalnych zatrudnionych w ośrodku do liczby mieszkańców 

gminy, można stwierdzić, iż nadal w 28 gminach (tyle samo  

co w roku 2012) nie jest respektowany ustawowy zapis 

obligujący do zatrudnienia minimum 1 pracownika na 2 000 

mieszkańców. Wśród 28 gmin, w których wskaźnik przyjmuje 

wartość niższą od 1 (co oznacza, że na 1 pracownika 

socjalnego przypada ponad 2 000 mieszkańców) 

w 21 gminach wartość wskaźnika mniejsza od 1 utrzymuje się 

od 2012 roku, a w pozostałych 7 gminach
43

 wskaźnik obniżył 

się w 2013 roku (poniżej zaprezentowano gminy w kolejności 

uwzględniając sytuację najbardziej ograniczonej dostępności 

kadry pomocy społecznej): 

Analizując wartość wskaźnika dostępności kadry pracy 

socjalnej wyrażanego jako stosunek liczby pracowników 

socjalnych zatrudnionych w ośrodku do liczby mieszkańców 

gminy, można stwierdzić, iż nadal w 26 gminach nie jest 

respektowany ustawowy zapis obligujący do zatrudnienia 

minimum 1 pracownika na 2 000 mieszkańców. Wśród 

26 gmin, w których wskaźnik przyjmuje wartość niższą  

od 1 (co oznacza, że na 1 pracownika socjalnego przypada 

ponad 2 000 mieszkańców) w 21 gminach wartość wskaźnika 

mniejsza od 1 utrzymuje się od 2012 roku, a w pozostałych  

5 gminach
43

 wskaźnik obniżył się w 2013 roku (poniżej 

zaprezentowano gminy w kolejności uwzględniając sytuację 

najbardziej ograniczonej dostępności kadry pomocy 

społecznej): 

V Lubień Kujawski (0,52); 
V Boniewo* (0,56); 
V Łabiszyn (0,61); 
V Choceń (0,74); 
V miasto Bydgoszcz (0,78); 
V gmina wiejska Brodnica 

(0,80); 
V gmina wiejska Chełmża 

(0,82); 
V Osielsko (0,83); 
V Lubanie (0,85); 
V Rogowo* – powiat 

rypiński (0,86); 
V Obrowo (0,87); 
V miasto Toruń* (0,89); 
V miasto Brodnica (0,90); 
 

V Łubianka* (0,92); 
V gmina wiejska 

Wąbrzeźno (0,92); 
V Zławieś Wielka (0,92); 
V miasto Chełmża (0,92); 
V Ciechocinek (0,92); 
V Dobrcz (0,93); 
V Książki (0,94); 
V miasto Rypin (0,94); 
V Lubicz (0,95); 
V Bobrowo (0,95); 
V Mogilno (0,95); 
V Białe Błota* (0,96); 
V Tuchola (0,97); 
V Strzelno* (0,99); 
V Jeżewo* (0,99). 

V Lubień Kujawski (0,53); 
V Boniewo* (0,57); 
V Łabiszyn (0,60); 
V Choceń (0,74); 
V miasto Bydgoszcz 

(0,78); 
V gmina wiejska Brodnica 

(0,78); 
V Osielsko (0,81); 
V gmina wiejska Chełmża 

(0,82); 
V Obrowo (0,84); 
V Lubanie (0,86); 
V miasto Toruń* (0,89); 
V miasto Brodnica (0,90); 

V Łubianka* (0,90); 
V Zławieś Wielka (0,91); 
V Ciechocinek (0,92); 
V Dobrcz (0,92); 
V Książki (0,92); 
V gmina wiejska Wąbrzeźno 

(0,93); 
V miasto Chełmża (0,93); 
V Białe Błota* (0,93); 
V Lubicz (0,94); 
V Bobrowo (0,94); 
V miasto Rypin (0,95); 
V Mogilno (0,96); 
V Tuchola (0,97); 
V Jeżewo* (0,99). 

43 
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